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Ako dopadne pôrodnica pod Duklou?
O jej osude sa bude naďalej rokovať tento týždeň!

Svet zdravia 16. januára 
2018 zverejnil informáciu o zru-
šení pôrodníckeho a novorode-
neckého oddelenia vo svidníckej 
nemocnici ku koncu januára. 
Ako dôvod ukončenia jej činnos-
ti  má byť nedostatok atestova-
ných lekárov. 

Ak by k zrušeniu spomína-
ného oddelenia naozaj prišlo, 
región pod Duklou by tak po 
66 rokoch prišiel o momen-
tálne jedinú pôrodnicu, keďže 
v Stropkove bola zrušená ešte 
pred rokom 1982. 

Svidnícka nemocnica by tak 
po novom zabezpečovala pre 
pacientky prevádzku gynekolo-
gickej ambulancie a jednodňo-
vú gynekologickú starostlivosť, 
v podobe mini invazívnych zá-
krokov, napr. hysteroskopia, 
kyretáže alebo laparoskopické 
zákroky.

Čo sa týka budúcich 

mamičiek nemocnica uviedla, 
že im v prípade záujmu poskyt-
ne bezplatnú dopravu sanitný-
mi vozidlami do inej pôrodnice 
Sveta zdravia, ktoré má na vý-
chode Slovenska. 

Medializované fakty o zru-
šení pôrodnice vo Svidníku, 

spádovou pre okresy Svidník 
a Stropkov, v prvom rade po-
horšili verejnosť, ktorá sa aj za 
pomoci zástupcov jednotlivých 
miest a poslancov PSK rozhodla 
zmobilizovať a proti  tomuto plá-
novanému opatreniu zakročiť. 

Situácia sa zhoršila koncom 
roka 

Aj keď svidnícka nemocnica 
od septembra minulého roka 
prevádzkovala gynekologic-
ko-pôrodnícke oddelenie v krí-
zovom personálnom režime, 
problém s nedostatkom ates-
tovaných gynekológov defi ni-
tí vne vyvrcholil v závere roka, 

keď posledný lekár na plný 
úväzok podal výpoveď. Kvôli 
týmto skutočnosti am bolo ve-
denie nemocnice nútené prijať 
rozhodnuti e, na základe ktoré-
ho nebude činnosť pôrodníckej 
a novorodeneckej časti  od febru-
ára 2018 v nemocnici zabezpe-

čená. „Problém s personálnym 
zabezpečením sme avizovali 
už v lete. Žiaľ, ani s podporou 
predstaviteľov mesta a kraja 
sa nám nepodarilo zabezpečiť 
nových atestovaných lekárov, 
bez ktorých nie je možné ďalej 
prevádzkovať pôrodnícke od-
delenie. Navyše pokles počtu 
pôrodov nepomohli zvráti ť ani 
naše investí cie do modernizácie 
a marketi ngová podpora. Ich 
počet za rok 2017 dosiahol hod-
notu 352, čo je o 24 pôrodov 
menej ako v roku 2016. Je nám 
to úprimne ľúto, ale v týchto 
podmienkach už nemožno ho-
voriť o rozvoji kvalitnej a bez-
pečnej zdravotnej starostlivosti  
pre novorodencov a ich matky,“ 
vysvetlil v ofi ciálnom stanovisku 
riaditeľ nemocnice Svet zdravia 
Svidník Eugen Lešo. Takti ež do-
plnil, že od lekárov, s ktorými na 
čiastočné úväzky spolupracovali 

doteraz, majú prísľub pomoci 
poskytovať ženám najčastejšie 
gynekologické výkony. S do-
tknutými zamestnancami bude 
vedenie nemocnice hľadať mož-
nosti  ich ďalšieho uplatnenia.

Generálny riaditeľ siete po-
likliník ProCare a siete nemocníc 
Svet zdravia Vladimír Dvorový 
zdôraznil, že Svet zdravia je pri-
pravený postarať sa vo svojej 
sieti  pôrodníc o budúce rodičky 
z priľahlého regiónu. „Ak budú 
navštevovať našu ambulanciu 
a následne sa rozhodnú pre pô-
rod na jednom z našich moder-
ných pracovísk v Humennom, 
vo Vranove nad Topľou alebo 
v novej michalovskej nemocni-
ci, v pracovný deň im zabezpe-
číme bezplatnú dopravu našimi 
sanitnými vozidlami,“ uviedol 
V. Dvorový.

Celkový počet pôrodov v ne-
mocniciach, ktoré sú v sieti  Svet 
zdravia, vlani stúpol. Zati aľ čo 
v roku 2016 ich bolo spolu 9 640, 
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Počas zimnej údržby je 
zakázané parkovať na uliciach

Mestská polícia Stropkov 
upozorňuje vodičov a držiteľov 
motorových vozidiel na plat-
né VZN č. 6/2016 o parkova-
ní a státí  vozidiel na verejných 
priestranstvách a miestnych 
komunikáciách na území mesta 
Stropkov. Pracovníci mestského 
podniku Služba zabezpečujúci 
zimnú údržbu každoročne upo-
zorňujú na problém s parko-
vaním motorových vozidiel na 
miestnych komunikáciách, hlav-
ne v lokalitách s rodinnými do-
mami. Táto skutočnosť im bráni 
pri odhŕňaní snehu a hrozí aj 

riziko kolíznych situácií. 
Predmetné VZN v § 6 zaka-

zuje v čase zimnej údržby stáť 
a parkovať vozidlám na miest-
nych komunikáciách. Zimnou 
údržbou sa rozumie odhŕňanie 
snehu z miestnych komunikácií 
a posyp komunikácií, ak sneho-
vá pokrývka je viac ako 5 cm. 
Žiadame preto všetkých vlast-
níkov motorových vozidiel, aby 
v záujme bezproblémového za-
bezpečenia údržby rešpektovali 
jednotlivé ustanovenia pred-
metného VZN. 

-msp-

Policajná akcia „Hubert“
Policajti  z obvodných odde-

lení PZ v Giraltovciach, Svidníka 
a Stropkova vykonali v priebe-
hu minulého týždňa kontrolu 
účastníkov troch spoločných 
poľovačiek. 

Poľovačky sa konali v ka-
tastri Giraltoviec, obce Jurková 
Voľa a obce Miková. Poľovníci 
mali v pláne loviť diviačiu, líš-
čiu a škodnú zver, pričom cel-
kovo všetkých troch poľovačiek 
sa zúčastnilo 39 členov. „Pred 
začatí m spoločných poľovačiek 
jednotliví vedúci poľovačky vy-
konali inštruktáž a poučenie 
so zameraním na dodržiavanie 

bezpečnosti  pri zaobchádza-
ní so zbraňami a určili spôsob 
honu, rozostavenie strelcov, 
spôsob streľby a pripomenul aj 
na akú zver sa poľuje. Policajti  
u účastníkov spoločných poľo-
vačiek skontrolovali doklady 
potrebné pre výkon práva po-
ľovníctva a zbrane. Poľovníci sa 
podrobili aj dychovej skúške na 
zistenie prítomnosti  alkoholu. 
U všetkých bola dychová skúš-
ka negatí vna. Kontrolou ne-
bolo zistené porušenie zákona 
a všetky doklady boli v poriad-
ku,“ informoval hovorca KR PZ 
Daniel Džobanik.  -go-

minulý rok sa ich počet zvýšil na 
10 616 (údaj za rok 2017 zahŕňa 
aj topoľčiansku nemocnicu, kto-
rá je v sieti  Svet zdravia od apríla 
minulého roka). Najvyšší počet 
pôrodov zaznamenali pôrodni-
ce v Spišskej Novej Vsi (1 285), 
Galante (1 280) a v Rimavskej 
Sobote (1 215).
Čo na situáciu hovorí minister? 

18. január priniesol rokova-
nie o osude pôrodnice s minis-
trom zdravotníctva Tomášom 
Druckerom, vedením a prevádz-
kovateľom nemocnice. Zo stra-
ny nemocnice je o prípadnom 
zrušení a riešeniach ochota 
rokovať. 

Minister rušenie pôrodnice 
nepovažuje za dobré riešenie 
vzhľadom na kľúčové postavenie 
regionálnej nemocnice a spádo-
vej oblasti . „Počet pôrodov nie 
je pomerne významný, avšak 
s ohľadom na geografi cké 
umiestnenie nemocnice a spá-
dovú oblasť existuje priestor 
na rast a preto si myslím, že má 
vecné opodstatnenie,“ uviedol 
T. Drucker. Ďalej avizoval, že 
vníma aj fakt, že svidnícka ne-
mocnica má nedostatok ates-
tovaných lekárov, avšak verí, že 
manažment nemocnice navrh-
ne riešenia, aby bola zabezpe-
čená dostupnosť zdravotnej sta-
rostlivosti  pacientom aj v tomto 
regióne. V nutnom prípade je 
podľa slov ministra rezort zdra-
votníctva pripravený pomôcť 
aj s personálnymi kapacitami. 
„Takisto mám prísľub od minis-
tra vnútra, že by prípadne ve-
deli vypomôcť aj lekári z jeho 
rezortu,“ povedal T. Drucker.
Ďalšie rokovania o zrušení alebo 
zachovaní sa majú uskutočniť 

Ako dopadne pôrodnica pod Duklou?
v priebehu tohto týždňa.
Proti  zrušeniu spusti li peti čnú 

akciu
Ako sme spomínali v úvo-

de, informácie o zrušení vyvo-
lali vo verejnosti  pohoršenie, 
načo sa rozhodli nespokojní ob-
čania a rodáci okresov Svidník 
a Stropkov reagovať podporením 
spustenej a prebiehajúcej petí -
cie Zachráňme pôrodnicu, kto-
rej iniciátorom bol poslanec PSK 
za Svidník Ján Vook. Podporiť pe-
tí ciu svojím podpisom je možné 
do 31.januára 2018 v kancelárii 
prvého kontaktu na Mestskom 
úrade vo Svidníku, na Mestskom 
úrade v Stropkove a na ďalších 
miestach, o ktorých bude ve-

rejnosť informovaná prostred-
níctvom internetového portálu 
mesta a sociálnej siete. 

„My, občania okresov 
Svidník a Stropkov, protestuje-
me proti  ohlásenému zrušeniu 
Gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia v Nemocnici arm. 
generála L. Svobodu Svidník, 
a.s., a svojím podpisom pod-
porujeme snahu za zachovanie 
tohto oddelenia – pôrodnice vo 
Svidníku,“ uvádza sa v petí cii.
Okrem Jána Vooka sa za spus-
tenie petí cie postavili aj vicepri-
mátor Svidníka a krajský posla-
nec Peter Pilip, krajský poslanec 

za okres Svidník Ján Hirčko, le-
kár a krajský poslanec za okres 
Stropkov Marti n Jakubov, pri-
mátor Giraltoviec a predseda 
Regionálneho združenia miest 
a obcí Ján Rubis, poslanec 
Mestského zastupiteľstva vo 
Svidníku Pavel Olejár, gyneko-
lóg zo Stropkova Michal Smaržík 
a starosta Kurimky, zároveň člen 
dozornej rady svidníckej nemoc-
nice Ján Božík.
Piatkové rokovanie zástupcov 

regiónu
Posledný pracovný deň minu-

lého týždňa na pôde Mestského 
úradu vo Svidníku priniesol 
stretnuti e primátorov Svidníka 
Jána Holodňáka, Stropkova 

Ondreja Brendzu, poslanca NR 
SR Mikuláša Krajkoviča, žup-
ných poslancov okresu Svidník 
Jána Hirčka, Jána Vooka, Petra 
Pilipa a okresu Stropkov Dušana 
Lukáča. Okrem spomenutých, 
stretnuti e podporili aj primátor 
Giraltoviec Ján Rubis a poslanec 
PSK Marti n Jakubov, ktorí sa ho 
nemohli osobne zúčastniť. 

Výsledok rokovania prítom-
ných i zo stretnuti a ospravedlne-
ných členov je však jednoznač-
ný. Všetci menovaní sa zhodli 
na ďalšom spoločnom presa-
dzovaní zachovania dotknutého 

oddelenia a vynaložení maxi-
málneho úsilia za jeho udržanie 
v takom rozsahu, ako to bolo 
doteraz. Takti ež pozití vne oceni-
li snahu ministra vnútra Róberta 
Kaliňáka a ministra zdravotníc-
tva Tomáša Druckera a ich po-
moc pri zachovaní pôrodnice vo 
Svidníku. 

Ostáva veriť, že podnik-
nuté kroky a nasledujúce ro-
kovania prinesú požadovaný 
výsledok a podarí sa zachovať 
svidnícku pôrodnicu ako aj sta-
bilizovať personálne obsadenie 
oddelenia. 

Nemocnica sa snaží 
napredovať i v iných oblasti ach

Dobrou správou je, že ne-
mocnica napreduje v ostat-
ných oblasti ach. Podarilo sa jej 
získať novú atestovanú anestézi-
ologičku z Česka, v krátkom čase 
chce posilniť aj chirurgický tí m 
a v najbližších dňoch ofi ciálne 
otvoriť novú diabetologickú am-
bulanciu. „Hoci svidnícky regi-
ón má dlhodobo demografi cké 
a migračné problémy, Svet zdra-
via nikdy svojím konaním ne-
spochybnil význam a perspek-
tí vu tejto nemocnice. Dôkazom 
sú zrealizované investí cie, kto-
ré od roka 2012 dosiahli výšku 
takmer 3,8 milióna eur,“ spres-
nil Vladimír Dvorový. Nový počí-
tačový tomograf, nové oddelenie 
anestéziológie a multi odborovej 
intenzívnej starostlivosti , nová 
psychiatrická liečebňa, obnove-
ná neurológia, zrekonštruované 
ďalšie oddelenia, nové tepelné 
hospodárstvo, operačné sály ale-
bo množstvo vymenených okien 
a podláh predstavovali projekty, 
ktoré boli fi nancované prevaž-
ne zo súkromných zdrojov. -go-
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Ponúkame komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.
mkaracova@gmail.com                 0917 811 135

Dobšinského rozprávky, súťa-
že v prednese prózy a poézie 
a mnoho iných. Pre starší škol-
ský vek a mládež sme zabezpe-
čili detektí vne a dobrodružné 
príbehy, fantasy, dievčenské ro-
mány a príbehy zo súčasnosti . 

Z odbornej literatúry pre deti  
a mládež sme vybrali historické 
knihy, knihy o zvieratách, dino-
sauroch, prírode, nápady pre ši-
kovné ruky. Záujem bude určite 
aj o knihy zo série Hrôzostrašná 
veda, história a príroda.

Dospelým používateľom 
knižnice sme sa snažili zakú-
piť krásnu literatúru, ktorá by 
najviac vyhovovala ich záuj-
mom a zároveň by ich obohati la 

Dotácia pomohla rozšíriť ponuku v mestskej knižnici
o čitateľské zážitky a udržovala 
ich intelektuálnu úroveň. Vybrali 
sme preto knihy od slovenských 
a zahraničných autoriek, detek-
tí vky, thrillery, historické romá-
ny, fantasy literatúru, príbehy 
s náboženskou temati kou. Už 

teraz môžeme kon-
štatovať, že knihy sú 
veľmi žiadané. Len 
za prvé dva týždne, 
od kedy bola litera-
túra dostupná, sa 
požičalo približne 
80 % beletrie zakú-
pených s podporou 
FPU. Z odbornej li-
teratúry sme zakú-
pili knihy o histórii 
a kultúrnych krásach 
Slovenska, všeobec-
nú odbornú litera-
túru, literatúru o re-
meslách a tradičnej 
kultúre na Slovensku. 
Všetky knihy pre do-
spelých nám budú 
nápomocné pri or-
ganizovaní besied so 

spisovateľmi, podujatí  pre seni-
orov, literárnymi večierkami, sú-
ťaží v prednese prózy a podujatí  
zameraných na folklórne a kul-
túrne tradície na Slovensku.

Dúfame, že nová literatúra 
k nám priláka nových aj stálych 
používateľov. Našou snahou je 
neustále zlepšovanie služieb 
a v tomto trende chceme aj na-
ďalej pokračovať.

Mesto Stropkov

ich požiadavkám. Nevyberali 
sme len najnovšiu literatúru. 
Vzhľadom na doterajšie obme-
dzené fi nančné podmienky sme 
dokupovali literatúru, ktorá nám 
vo fonde chýbala, podľa požia-
daviek a potreby používateľov. 

Pre cieľovú skupinu 
deti  a mládež sa nakúpila 
literatúra, ktorou chce-
me zvýšiť záujem o číta-
nie a formou zaujímavých 
podujatí , besied a súťaží 
zvýšiť návštevnosť kniž-
nice. Preto sme pre nich 
zakúpili knihy rôznych 
žánrov, ktoré sme vyberali 
podľa záujmov a potreby 
nášho detského čitate-
ľa. Pre mladší školský vek 
pribudli klasické aj autor-
ské rozprávky, príbehy zo 
súčasnosti , povesti , báje, 
leporelá a básne. Zamerali sme 
sa aj na nákup mimočítankovej 
literatúry, ktorej je stále veľmi 
žiadaná. Na rok 2018 máme pre 
školy pripravené rôzne podu-
jati a, pri ktorých budeme pra-
covať so zakúpenou literatú-
rou. Jedná sa o akcie: Povesti  
o liečivých prameňoch, Povesti  
o hradoch, Bájky pre malých 
i veľkých, Dopravné rozpráv-
ky, Rozprávky o princeznách, 

Mestská knižnica v Strop-
kove sa v roku 2017 zapojila 
do projektovej výzvy Fondu na 
podporu umenia v pôsobnosti  
Ministerstva kultúry slovenskej 
republiky. Získala tak fi nančné 
prostriedky na nákup knižného 
fondu v hodnote 
3 157,90 €. Fond 
na podporu ume-
nia prispel do-
táciou 3 000 €, 
mesto Stropkov 
v rámci spolufi nancovania pro-
jektu prispelo 5 % z rozpočtu 
projektu, t.j. sumou 157,90 €.

Používateľom Mestskej kniž-
nice v Stropkove pribudlo do po-
nuky knižného fondu 350 ks no-
vých ti tulov. Podľa temati ckých 
skupín bola do fondu doplnená 
krásna literatúra pre dospelých 
v sume 1 484,21 € (144 ks), od-
borná literatúra pre dospelých 
v sume 315,79 € (29 ks), litera-
túra pre deti  a mládež v sume 
1 042,11 € (138 ks) a odbor-
ná literatúra pre deti  a mládež 
v sume 315,79 € (39 ks). 

Hlavným zámerom projektu 
Akvizícia knižnice bola obnova 
zastaraného knižničného fondu 
a zabezpečenie služieb obyva-
teľom mesta. Projekt bol zame-
raný na širokú verejnosť. Cieľom 
bolo doplniť do fondu knižnice 
hlavne ti e ti tuly a žánre, ktoré 
sú najviac žiadané a požičia-
vané. Zohľadňovala sa široká 
škála používateľov knižnice, 
pričom sme sa snažili vyhovieť 

Za najknihy PSK 2017 bude hlasovať verejnosť!
Vyberať sa budú najlepšie tituly z oblasti beletrie a odbornej literatúry

medzinárodné štandardné čís-
lo - ISBN. Termín odovzdania 
nominácií je streda, 31. január 
2018, hlasovanie prebehne vo 
februári.

„Predkladateľmi nomi-
nácií môže byť čitateľská ve-
rejnosť, organizácie, mestá, 
obce, ale i autori, zostavova-
telia, redaktori, vydavatelia, 
kníhkupci, distribútori kníh, 
u ktorých požadujeme okrem 
nominačného listu aj doruče-
nie jedného výtlačku nomino-
vanej publikácie. Sme presved-
čení, že bude z čoho vyberať,“ 

vydané v minulom roku a sú 
späté s Prešovským krajom te-
mati cky alebo osobou autora 
textovej či obrazovej časti , sú 
z oblasti  krásnej alebo odbor-
nej literatúry a majú pridelené 

Prešovský samosprávny 
kraj v spolupráci s regionálnymi 
knižnicami fi nišuje so súťažou 
Kniha roka PSK 2017. Do 1. roč-
níka súťaže o prestí žny ti tul je 
možné prihlásiť knihy, ktoré boli 

konkreti zovala za organizáto-
rov Marta Skalková, riaditeľ-
ka Knižnice P.O. Hviezdoslava 
v Prešove. 

„O víťaznej knihe rozhodne 
čitateľská verejnosť hlasova-
ním, ktoré prebehne v priebehu 
mesiaca február. Nominované 
knihy budú predstavené medi-
álnymi partnermi, na webovej 
stránke knižnice a Prešovského 
samosprávneho kraja. Vyberať 
sa budú najlepšie ti tuly v dvoch 
kategóriách, z oblasti  beletrie 
a odbornej literatúry,“ uviedla 
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Smútočné oznámenie 

30. decembra 2017 nás vo veku 84 rokov na-
vždy opusti l náš drahý otec a dedko

Ján MARUŠÁK.
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
21. januára 2018 uplynulo päť rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný otec, dedko 
a pradedko

Ján GMITTER. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina. 

Spomienka
26. januára 2018 uplynie 20 rokov, čo si Pán 

života a smrti  k sebe povolal 

Máriu KOČIŠOVÚ,
rod. Vojčekovú zo Šandala-Rovne.

Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu. 

S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
29. januára si pri sv. omši na Bani pripome-

nieme smutné 19. výročie smrti  môjho milova-
ného brata

Jána KRISTULU z Bane. 
Pane Ježišu, pre Tvoje drahé sväté rany 

a prehorké umučenie buď milosrdný k jeho duši. 
S bolesťou v srdci v ti chých modlitbách spomína smúti aca sestra.

Nepremeškajte 10. ročník Výtvarného Spektra 2018
Podduklianske osvetové stredisko 

vo Svidníku v spolupráci s odborom 
školstva a kultúry MsÚ v Stropkove 
tento rok pripravujú už 10. ročník 
regionálnej výstavy VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2018, ktorej bude pred-
chádzať okresná súťaž VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2018. 
Termín uzávierky súťaže je 

16. február 2018. Súťažné práce 
bude hodnoti ť odborná porota. 
Okres Svidník a Stropkov bude hod-
notený samostatne.Víťazné práce 
budú ocenené a spolu s doporuče-
nými prácami porotou vystavené 
na regionálnej výstave VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2018 v spoločenskej 
sále kultúrneho strediska.
Výtvarné spektrum je najstaršou 

a najprestí žnejšou celoštátnou 
postupovou súťažou v oblasti  ne-
profesionálnej výtvarnej tvorby 
v Slovenskej republike a je vrchol-
ným podujatí m tohto druhu na 
Slovensku. Súťaž nadväzuje na viac-
ročnú úspešnú tradíciu súťažného 
podujati a Výtvarná Dubnica, ktoré 
vzniklo v roku 1963 v Dubnici nad 
Váhom, v tomto roku je to 55. ročník 
súťaže Výtvarné Spektrum.
Súťaž je určená pre mládež (od 15 

rokov) a dospelých. Súťaž nie je te-
mati cky zameraná, ani vymedzená, 
výnimočne v roku 2018 je temati cká 
len v jednej kategórii.
Hlavným cieľom súťaže je na-

dobúdanie vedomostí , rozvíjanie 
zručností  a umelecko-odborný rast 
jednotlivcov prostredníctvom po-
znávania, realizácie, prezentácie 
a konfrontácie umeleckej tvorby 
v oblasti  neprofesionálnej výtvar-
nej tvorby, rovnako ako aj podpora 
rozvoja neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby v celej jej žánrovej rozma-
nitosti  - v kresbe, grafi ke, maľbe, 
plasti ke, úžitkovej tvorbe a v prá-
cach intermediálneho charakteru 
(fotografi cký záznam akčného ume-
nia, land-artu a pod.). Súťaž má za 
cieľ takti ež rozvíjať záujmy a talent 
v oblasti  neprofesionálnej výtvar-
nej tvorby, oceňovať výtvarné akti -
vity, vyhľadávať a podporovať nové 
výrazné talenty z radov mládeže 
a dospelých a zapájať ich do tohto 
súťažného hnuti a v rámci celého 
Slovenska.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť 

v jednotlivých kategóriách: 
A: kategória: autori vo veku od 15 

do 25 rokov (vek sa viaže na rok ko-
nania celoštátnej súťaže),
B: kategória: autori vo veku od 25 

do 60 rokov (vek sa viaže na rok ko-
nania celoštátnej súťaže),
C: kategória: autori vo veku nad 60 

rokov (vek sa viaže na rok konania 
celoštátnej súťaže),
D: kategória: insitná tvorba (autori, 

ktorí majú v roku konania celoštát-
nej súťaže minimálne 1 5 rokov, vý-
tvarne neškolení, so špecifi ckým vý-
tvarným prejavom (art brute, naivné 
umenie, umenie outsiderov atď.),
E: kategória: logo Výtvarného 

spektra

- špeciálna temati cká kategória len 
na rok 2018,
- návrh loga celoštátnej súťaže 

neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Výtvarné spektrum,
- autori, ktorí majú v roku konania 

celoštátnej súťaže minimálne 15 
rokov,
- logo má byť univerzálnym zna-

kom používaným na dokumentoch, 
webovej stránke, sociálnych sieťach, 
tlačovinách, pri všetkých sprievod-
ných podujati ach (seminári, tvori-
vých dielach, výstavách),
- navrhnuté logo musí byť jedno-

značne identi fi kovateľný grafi cký 
výraz použiteľný samostatne, ako aj 
s textom Výtvarné spektrum,
- nie je stanovená povinná fareb-

nosť nového loga,
- logo sa má niesť v duchu výtvar-

nej temati ky,
- každý z prihlásených autorov 

môže do súťaže predložiť najviac 
dva kompletné návrhy.
Podmienky pre súťažiacich:
1. Prihlásiť sa môžu neprofesio-

nálni výtvarníci (jednotlivci alebo 
členovia združení/spolkov/klubov 
neprofesionálnych výtvarníkov), ob-
čania Slovenskej republiky a občania 
žijúci na Slovensku.
2. Do základného kola súťaže sa sú-

ťažiaci prihlasuje podľa miesta svoj-
ho bydliska, alebo pôsobenia. Ak sa 
v mieste jeho bydliska/pôsobenia 
neuskutoční základné kolo, môže sa 
prihlásiť do základného kola v inom 
regióne daného kraja, ak s tým budú 
súhlasiť organizátori.
3. Na prihlásenie do súťaže musí 

autor spĺňať všetky podmienky uve-
dené v týchto propozíciách, vyplniť 
prihlášku (príloha k propozíciám), 
poslať ju so všetkými prílohami vo 
verzii Excel, ale aj poštou (resp. pri-
niesť osobne) potvrdenú podpisom 
na adresu organizátora základného 
kola do termínu uvedeného v bode 
G. Termíny a kontakty.
4. Súťaž sa vypisuje vo všetkých 

voľných výtvarných disciplínách: 
v kresbe, grafi ke, maľbe, plasti ke, 
úžitkovej tvorbe a v prácach inter-
mediálneho charakteru (fotografi c-
ký záznam akčného umenia, land-
artu a pod.).
5. Do súťaže sa nezaradia práce 

z oblasti  ľudového remesla, priemy-
selného dizajnu, diplomové a roční-
kové práce študentov škôl s výtvar-
ným zameraním a práce na úrovni 
škíc a štúdií.
6. Do súťaže budú prijaté výtvarné 

práce, realizované v rokoch 2014 až 
2018, pričom autori nemôžu pred-
ložiť práce, s ktorými už súťažili 
v rámci súťaže Výtvarné spektrum 
v predchádzajúcich ročníkoch.
7. V kategóriách A. - D. pre účasť 

v krajskom a celoštátnom kole je op-
ti málny počet 3-5 prác od jedného 
autora.
8. Každý autor je povinný svoje 

súťažné práce na rube čitateľne 
označiť všetkými potrebnými údaj-
mi: meno, priezvisko, adresa, rok 

narodenia, názov výtvarného diela, 
rok jeho vzniku, zaradenie do sú-
ťažnej kategórie, sídlo regionálne-
ho kultúrno-osvetového zariadenia 
a organizátora regionálneho kola, 
do ktorého bola práca prihlásená.
9. Všetky výtvarné práce musia 

byť adjustované (pasparta, rám 
a pod.), na zadnej strane (plasti ka 
na spodnej strane) označené iden-
ti fi kačnými ští tkami s predtlačou 
na vyplnenie týchto údajov: meno 
a vek autora, kategória, názov diela 
a výtvarná technika, presná adresa 
trvalého bydliska autora, okres a sí-
dlo organizátora regionálneho kola 
súťaže.
Podmienky k E. kategórii:
1. Termín na odovzdanie je 6. júl 

2018.
2. Spôsob odovzdania: v zalepenej 

obálke s označením „Súťaž - neotvá-
rať - LOGO VÝTVARNÉ SPEKTRUM“ 
poštou alebo osobne na adresu 
vyhlasovateľa súťaže (Národné 
osvetové centrum) v dvoch 
vyhotoveniach:
a. formou tlače na výtlačok papiera 

A3 formátu s vyššou gramážou a to 
vo farebnej, aj čiernobielej verzii 
v dvoch alternatí vach: väčšia alter-
natí va s rozmerom 15x15 cm, men-
šia alternatí va s rozmerom 2x2 cm,
b. v digitálnej forme na CD nosi-

či v grafi ckom rastrovom formáte 

(JPG, TIFF), alebo formát PDF v mi-
nimálnom rozlíšení 300 dpi,
c. autor spolu s logom predkla-

dá aj disajnmanuál, ktorý musí 
obsahovať:
- objasnenie symboliky loga (krát-

ky vysvetľujúci popis a zdôvodnenie 
daného návrhu),
- špecifi káciu loga - použité odti ene 

farieb (základné a doplnkové farby 
podľa vzorkovníka PANTONE, v stup-
nici CMYK, RGB, HTML, RAL),
- ochrannú zónu - priestor, do kto-

rého by nemal zasahovať iný grafi c-
ký prvok,
- minimálnu veľkosť loga,
Národné osvetové centrum Nám. 

SNP č. 1
- správne a nesprávne používanie 

loga (uviesť aj príklady nesprávneho 
používania loga),
- kompozíciu loga - komunikačné 

tlačoviny (pozvánka, plagát, kata-
lóg a. i.), použiti e loga na reklam-
ných predmetoch (napr. pero, CD 
nosič vrátane obalu, tričko, pohár, 
taška),5
d. v obálke sa musí nachádzať vy-

plnená a podpísaná prihláška, ktorá 
tvorí prílohu tohto dokumentu.
Výtvarné práce z okresu Svidník 

doručte na POS vo Svidníku do 
15. februára 2018, z okresu Stropkov 
na odbor školstva a kultúry MsÚ 
v Stropkove do 15. februára 2018.
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NOVEMBER 2017
Prišli medzi nás

Nela Čonková, Gabriel Hreško, Tamara 
Borková - Stropkov, Karolína Zeleňáková - Chotča, 
Ján Sivák, Adrián Daňko - Vyšná Olšava.
Uzavreli manželstvo

Ing. Peter Komišak (Bukovce) - Nikola Kimáková 
(Stropkov), Ing. Dominik Podmanický (Trenčín) - Bc. 

Lenka Jakubová (Stropkov)

Odišli od nás
Anna Andrejková (1937), Andrej Varga (1942), Casey 

Kubon (1933) - Stropkov, Jozef Gornaľ (1925), Ľubomír 
Hudák (1965) - Breznica, Anna Pročová (1941) - Bystrá.

Spoločenská kronika DECEMBER 2017
Prišli medzi nás

Tobias Gorol, Denis Hušak, Sebasti án Hocko, 
Marti n Marcinčák, Maroš Marcinčák, Christi án 
Rusin, Tobias Bodnár - Stropkov, Marek Melník 

- Breznica, Lukas Grundza, Alexandra Grundzová - Brusnica, 
Boris Goroľ - Bukovce, Alexandra Kavurová - Nižná Olšava, Nina 
Černigová - Turany nad Ondavou.

Odišli od nás
Vojtech Kočiš (1930), Jolana Sakarová (1955), 

Jozef Bednárik (1936), Ján Marušák (1933) - Stropkov, Jozef 
Vendel (1927) - Breznica, Anna Skysľaková (1930), Štefan 
Pecuch (1943) - Havaj, Alžbeta Čepová (1958) - Makovce, 
Anna Kaňuková (1933) - Tokajík, Marta Zajacová (1969) - 

Turany nad Ondavou, Ján Kozák (1947) - Varechovce, Michal 
Rusinko (1946), Marta Olčáková (1942) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Ktoré mená dávali rodičia deťom najčastejšie?
Medzi prvú, jednu z najdô-

ležitejších a zároveň najkrajších 
otázok, vyžadujúcich si aj patrič-
nú dávku zdravého rozumu bu-
dúcich rodičov, je výber mena 
pre ich bábätko. 

Ak ste, alebo ste boli v pozí-
cii budúcich rodičov trápiacich 
sa s výberom mena, určite ste 
v kalendári našli aj také, ktoré sa 
vám páčia, no dieťaťu by ste ich 

nedali, lebo sa vám nepáči jeho 
zdrobnenina, dá sa zmenou je-
dinej hlásky „spotvoriť“ alebo 
sa rovnako volá človek, ktoré-
ho nemáte v repertoári svojich 
obľúbencov. Väčšinou výber 
ovplyvňuje hneď niekoľko fakto-
rov, niekedy záleží na rodinných 
zvykoch, životnom štýle či vku-
se rodičov, inokedy na tom, aké 

meno práve počujeme v niekto-
rej mexickej telenovele. 

Keďže slovenský kalen-
dár obsahuje popri doplne-
ných a modernejších menách 
aj mená tradičné, v súčasnosti  
nie tak často používané, budúci 
oteckovia a mamičky častejšie 
siahajú po zahraničných kalen-
dároch. Výsledkom ich usilov-
ného hľadania je niekedy naozaj 

pekná a moderné krstné meno, 
avšak, nie vždy ladiace k priez-
visku. Preto si je potrebné vo-
pred dobre rozmyslieť, po akom 
mene siahnete, aby sa nestalo, 
že sa dobrý úmysel stane tres-
tom pre jeho malého držiteľa či 
srandou okolia. 

Minuloročný prieskum uká-
zal, že s výberom krstných mien 

to na Slovensku v roku 2017 ne-
bola až taká tragédia a rebríček 
tých najčastejšie používaných 
obsadili skôr ti e bežné. K pr-
vým pätnásti m najobľúbenej-
ším chlapčenským menám sa 
za uplynulý rok zaradili – Jakub, 
Adam, Samuel, Michal, Tomáš, 
Marti n, Filip, Oliver, Matej, 
Matúš, Lukáš, Peter, Šimon, 
Patrik a Richard. Pri dievča-

tách to boli mená – Sofi a, Nina, 
Natália, Viktória, Ema, Nela, 
Eliška, Kristí na, Laura, Tamara, 
Michaela, Hana, Emma, Karolína 
a Mia. 

K tradičným sa na zoznam 
zapísali aj také, ktoré sa len 
tak často na Slovensku zati aľ 

nevyskytovali. Medzi netradič-
nými chlapčenskými menami 
sa nachádzajú mená ako Justi n, 
Bryan, Johnny či Timon. Medzi 
dievčenskými menami sú to 
napríklad Annabell, Akira, Tara, 
Moya či Zara. Na pôrodníckom 
oddelení vo Svidníku sa v prie-
behu uplynulého roka narodi-
lo 352 deti čiek. Podľa štati stí k 
Matričného úradu vo Svidníku 

najčastejšie opa-
kovanými chlap-
čenskými menami 
v minulom roku 
boli Adam, Jakub 
a Peter. Najčastejšie 
opakovanými krst-
nými menami 
pre dievčatá boli 
Jazmína, Diana 
a Sofi a. Naopak, 
kategóriu nezvyčaj-

ných mien zastupujúcich muž-
ské pohlavie získali mená Elliot, 
Georgel a Brian, ktorí možno 
v dospelosti  natrafi a na drži-
teľky nezvyčajných mien než-
nejšieho pokolenia a to Nancy, 
Gracy a Noemi. 

-go-

Ilustračné foto
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Poznáme mená víťazov medzinárodnej súťaže Betlehemy očami detí 2017
Medzinárodnú výstavu BETLEHEMY OČAMI DETÍ, ktorá bola 

verejnosti  sprístupnená od 13.decemrbra minulého roka, organi-
zuje každoročne Mesto Stropkov - odbor školstva spolu s odborom 
kultúry Starostwo powiatowe v Krosne. O zaujímavé spracovanie 

betlehemov nebola núdza v žiadnom z predchádzajúcich ročníkov, 
rovnako to bolo v tomto – 12.ročníku tejto medzinárodnej súťaž-
nej výstavy. Predstaviť svoje betlehemy sa v tomto ročníku rozhodli 
žiaci základných škôl v meste a okrese, CZŠ sv. Petra a Pavla, klienti  
Domu sociálnych služieb v Stropkov, Komunitné cen-
trum v Stropkove a žiaci z poľských škôl. Spolu sa do 
súťaže zapojilo 42 detí  zo slovenskej a 6 z poľskej stra-
ny. Odborná porota v zložení Klára Gombárová (pred-
seda), Anežka Madzinová a Domicián Križanovský 
(členovia) ocenila najmä z roka na rok kvalitnejšie 
spracovanie betlehemov, originalitu a kreati vitou sú-
ťažiacich. V Historickom múzeu v poľskom mesteč-
ku Dukla sa vyhodnotenie konalo 8. januára 2018, 
kde získali naši účastníci popredné umiestnenia, 
v Stropkove udeľovanie ocenení vo vesti bule kultúr-
neho strediska prebehlo minulý týždeň. 

V jednotlivých kategóriách porota udelila ti eto 
ocenenia.

1. kategória:
I. miesto: Teodor Bujdoš - ZŠ Chotča
II. miesto: Vanesa Žanonyová - ZŠ Mlynská 

Stropkov, Tobias Žanony - ZŠ Mlynská Stropkov

III. miesto: Štefan Drobňak - CZŠ Stropkov, Fabián Žemlička - ZŠ 
Mlynská Stropkov

2. kategória:
I. miesto: Samuel Zapotocký - ZŠ Mlynská Stropkov
II. miesto: Jakub Pan - ZŠ Mlynská Stropkov
III. miesto: Kristí na Vargová - ZŠ Mlynská Stropkov
3. kategória:
I. miesto: Jozef Čonka - Komunitné centrum Stropkov, Izabela 

Gargasz - Gimnazium w Komborni
II. miesto: Laura Czapor - Szkola Podstawova w Komborni
III. miesto: Amelia Czapor - Szkola Podstawova w Komborni
Čestné uznanie: Veronika Krupa - Gimnazium w Komborni, 

Michal Boczar - Szkola Podstawova w Komborni, Blazej Surmair - 
Gimnazium w Komborni

4. kategória:
I. miesto: Marti n Žolna - DSS Stropkov
II. miesto: Jaroslav Majerník - DSS Stropkov
III. miesto: Ján Širák - DSS Stropkov
Cena poroty: Karolína Komišáková - ZŠ Mlynská Stropkov
Oceňovania v Poľsku sa zúčastnili:
1. Teodor Bujdoš – ZŠ Chotča 
2. Marti n Žolna – DSS Stropkov
3. Štefan Drobňák – CZŠ sv. Petra a Pavla
4. Jakub Pan – ZŠ Mlynská
5. Tobias Žanony – ZŠ Mlynská
6. Jozef Čonka – Komunitné centrum, Stropkov

(Dokončenie zo strany 3)
Za najknihy PSK 2017 bude hlasovať verejnosť!
M. Skalková a dodala, že vy-
hlásenie výsledkov súťaže sa 
uskutoční v rámci slávnostného 
otvorenia aktuálneho ročníka ce-
loslovenského podujati a Týždeň 
slovenských knižníc. Jeho súčas-
ťou bude aj žrebovanie troch 
hlasujúcich, ktorí získajú vecné 
ceny a zápisné v regionálnych 
knižniciach na 365 dní. 

„Súťažou chceme upriamiť 
pozornosť čitateľskej verejnos-
ti  na regionálne ti tuly, ktoré si 
rozhodne zaslúžia pozornosť 
a možno aj moti vovať samot-
ných autorov, aby pokračo-
vali vo svojom tvorivom úsilí. 
Máme ambíciu ponúknuť au-
torom víťazných kníh spoluprá-
cu a priestor pre prezentáciu 

ich publikácií a tvorby,“ do-
dala M. Skalková. Z kníh, ktoré 
sa umiestnia na prvých troch 
miestach súťaže v každom regi-
óne PSK, bude navyše zostavená 
putovná výstava prezentovaná 
po celom kraji. 

Nominovať knihu sa dá no-
minačným listom, ktorý je možné 
sti ahnuť si z internetovej stránky 
alebo vyzdvihnúť priamo v kto-
rejkoľvek regionálnej knižnici PSK 
a doručiť na adresu - Knižnica P.O. 
Hviezdoslava, Levočská 9, 080 01 
Prešov alebo mailom na kniznica.
poh@gmail.com. 

Súťaž Kniha roka PSK 2017 
bola vyhlásená 13. marca 2017 
v rámci Týždňa slovenských kniž-
níc v Prešove. Jej prvý ročník or-
ganizujú Prešovský samosprávny 

kraj a knižnice v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  PSK v Bardejove, 
Humennom, Poprade, Starej 

Ľubovni, Svidníku, Vranove nad 
Topľou a v Prešove. 

-go-
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Stropkovskí gymnazisti plesali už ôsmykrát
Večerné hodiny treti eho tohtoročného piatka 19.1.2018 sa bez-

mála sto stropkovských gymnazistov rozhodlo stráviť spolu na už 
tradičnom podujatí  - v tomto roku na 8. plese študentov Gymnázia 
v Stropkove. Slávnostný večer svojím úvodným príhovor otvorila 
predsedníčka žiackej školskej rady Carly Cichá. Riaditeľ školy Ing. 
Slavomír Cichý potom všetkým gymnazistom poprial všetko dobré 
do rozbiehajúceho sa nového roka a predstavil prítomným hosťa 
plesu - primátora mesta Stropkov JUDr. Ondreja Brendzu, ktorý si 
ako absolvent našej školy trochu pospomínal na ti e staré dobré 
stredoškolské časy. Potom úderom na symbolický gong 8. ples štu-
dentov Gymnázia v Stropkove otvoril.

Vzápätí  v prítmí na parket 
vplávali tri páry tanečníkov, aby 
za tónov Straussovho valčíka Na 
krásnom modrom Dunaji vytvorili 
tú správnu vznešenú plesovú at-
mosféru. Netrvalo dlho a parket 
sa zaplnil do posledného miesta.

Po niekoľkých tanečných ko-
lách konferencieri plesu Matúš 
Surmaj a Adriána Sodivarová vy-
zvali mužskú štvorčlennú komi-
siu zloženú z dvoch pedagógov 
a dvoch študentov, aby vyti po-
vali adeptky na kráľovnú plesu. 

Rovnakú úlohu mala aj ženská 
časť, ale v opačnom garde. O ho-
dinu sa prítomným predstavilo 
desať kandidátov na kráľa plesu 
a desať kandidátok na kráľovnú 
plesu. O kráľovskom páre rozho-
dovalo tajné hlasovanie prítom-
ných študentov.

Príjemným zistením z po-
hľadu nás, učiteľov bola sku-
točnosť, že naša mládež miluje 
rytmus a tóny tunajších ľudo-
vých piesní minimálne rovnako, 
ako takzvanú modernú hudbu. 
Členovia hudobnej skupiny 
Stropkoviani s pribúdajúcimi 
hodinami vytvárali čoraz dyna-
mickejšiu atmosféru, ktorú tan-
cujúce spoločenstvo vsávalo do 
seba snáď každým pórom tela. 
Na parkete bolo možné tú ener-
giu a radosť z tanca i z mladého 
života priam uchopiť. Nezaujaté 
oko mohlo obdivovať krásu 

dievčat a galantnosť chlapcov i 
ich spoločenské vystupovanie 
na vysokej úrovni. 

Okolo pol jedenástej začalo 
očakávané žrebovanie bohatej 
tomboly so 73 cenami od našich 
sponzorov, mená ktorých uvá-
dzame na inom mieste týchto 
novín. Pozoruhodný výkon pri 
vedení dlhého, ale vzrušujúce-
ho žrebovania tomboly podala 
kolegyňa Gabika Homoľová. 

Vyvrcholením celého plesu 
bolo vyhlásenie kráľa a kráľovnej 

plesu. Kolegyňa Valika Senajová, 
ktorá mala na starosti  všetky 
úkony spojené s touto úlohou, 
pol hodinu po polnoci slávnost-
ne vyhlásila mená kráľovského 
páru 8. študentského Gymnázia 
v Stropkove: kráľom plesu sa 

stal Ladislav Vrábeľ a kráľov-
nou plesu Bibiána Litecká, oba-
ja zo štvrtého ročníka. Srdečne 
blahoželáme!

Zábava pokračovala až do 
skorých ranných hodín. Ťažko si 
však predstaviť výbornú ple-
sovú náladu, ktorá v ti e ve-
černé a nočné hodiny vládla 
priestorom hotela Ondava, 
bez dlhých a dôkladných prí-
prav a pomoci zo strany kole-
gýň Valérie Senajovej, Gabriely 
Homoľovej, Eleny Vasilkovej, 
Ingrid Zakovičovej, no najmä 
kolegu Róberta Hecka, koordi-
nátora žiackej školskej rady a jej 
členov. Vďaka patrí aj členom 
hudobnej skupiny Stropkoviani 
i ochotnému personálu hotela 
Ondava. Osobitné „Ďakujem“ 
patrí rodičom a všetkým spon-
zorom, ktorí fi nančne i vecne 
prispeli na dobrú vec.

Verím, že aj z tohtoročné-
ho plesu si naši žiaci odnesú 

len ti e najkrajšie spomienky, 
ktoré nevyblednú v ich mysliach 
ani po rokoch.

Tešíme sa na 9. ples študen-
tov Gymnázia v Stropkove v roku 
2019!   -rh-

Poďakovanie sponzorom
Organizátori 8. študentského plesu Gymnázia v Stropkove ďakujú za po-

moc a spoluprácu týmto sponzorom: JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta 
Stropkov; Mgr. Slavomír Smetanka; Ing. Július Zakovič, REPRO ELEKTRONIK 
SLOVAKIA, s.r.o.; MUDr. Marti n Jakubov, poslanec PSK; Franti šek Lehocký, 
JEF, s.r.o.; Audio-Video centrum, Ing. Peter Durkaj; Štefan Kundrát, spoloč-
nosť Kargo; pán Ladislav Timan, fi rma Timobtel; pani Eva Prokopovičová, 
cukráreň Amfora; Papiernictvo a drogéria – pán Jozef Staško; JUDr. Juliána 
Tkáčová, predsedníčka RZ; JUDr. Ambróz Motyka; Mgr. Mária Karašinská, 
riaditeľka CZŠ v Stropkove; Capurare, s.r.o., pán Miroslav Madzin; 
PharmDr. Tibor Ščešňák; Lekáreň Elixír, PharmDr. Ingrid Čengerová; Mgr. 
Eva Bajcurová-Andrejovská; Firma MABED – pán Marián Bednárik; Šmak 
Fastf ood, Stropkov; Ing. Dušan Lukáč, poslanec PSK; Kveti nová spoloč-
nosť Orchidea, pani Zuzana Michrinová a pani Paulína Lechmanová; pán 
Jozef Fiľarský, Kamenárstvo Fiľarský; Ing. Katarína Cichá; pán Michal Jakub, 
Móda 11; pán Štefan Gonos, fi rma JO-DO; MDDr. Klára Girašková; Lekáreň 
Galenos, PharmDr. Pavol Široký; pán Marcel Slivka, Elsatex Stropkov; Mgr. 
Adriana Vašková; Prima Banka Stropkov; pán Gabriel Foťko; pán Jozef 
Bechera; Týždenník Stropkovské Spektrum; Mgr. Jozef Šimko, poslanec 
MZ; pán Marián Sahajda, Informačno-fi nančné služby; MUMAX, pán Peter 
Lehocký; pani Mária Klebanová; Mgr. Mária Vorobeľová; Kveti nárstvo 
EBEN, Erik Belina; Radko Kmiť, Nábytok Kmiť, s.r.o.; pani Slávka Smoligová; 
pán Marti n Džupin, MM – Agronex, s.r.o.; pani Jana Sekeľová; pán Matúš 
Vojček; o. Jozef Kišák; rodina Čintalová; pani Monika Hančáková, Lamoja 
Handmade; Ing. Peter Adam, A-Com; Základná škola, Konštantí nova; Mgr. 
Marián Vasilko; Mgr. Valéria Senajová; Mgr. Alena Hančáková; Hudobná 
skupina Stropkoviani.
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Prológ
Stropkov na začiatku 19. sto-

ročia vyzeral dnes už nepredsta-
viteľne. Ako vtedy vyzeral vie-
me reprodukovať na základe 
historických prameňov. Mnoho 
Stropkovčanov netuší, že do 
roku 1814 stál v Stropkove hrad. 
Práve v roku 1814, presnejšie 
15.6. o pol tretej popoludní vy-
pukol v kováčskej vyhni Temdera 
na severnom okraji mesta taký 
oheň, ktorý sa vetrom rozširo-
val. Tento požiar zničil kostol, 
faru, školu, námesti e, samozrej-
me domy a neposlednom rade 
aj hrad. Ľudia po uhasení po-
žiaru svoje mesto nespoznávali. 
Keďže väčšina domov mala sla-
menú strechu a máloktorý bol 
z kameňa, oheň bol týmto vyži-
vovaný. Po tejto katastrofe bolo 
nariadené, aby sa hradné múry 
rozobrali a kameň bol použitý na 
stavbu nových domov. Hradné 
priekopy sa zasypali. Domy na 
ulici Zámockej a Nový Riadok 
boli postavené práve z hradné-
ho kameňa. Po tomto nešťastí  
sa od základov zmenil urbanis-
ti cký vzhľad nášho mesta a ako 
sa hovorí „Všetko zlé je na niečo 
dobré“. Následne si môžete pre-
čítať rukopis od Ing. arch. Marka 
Vatehu ako to v Stropkove v tom 
čase vyzeralo a nakoniec povied-
ku o tejto nešťastnej udalosti  
z pera Miroslava Majerníka.

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: 
Stropkov. Marti n: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6, str. 87.

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda

Dochované historické prame-
ne (cirkevná matrika – Stropkov, 
farár Matúš Prochácka) nám 
podávajú informáciu o veľkom 
požiari v Stropkove. Podľa nej 
v kováčskej vyhni Temdera na 
severnom okraji mestečka vypu-
kol dňa 15. júna 1814 o pol tre-
tej popoludní požiar, pri ktorom 
vyhorelo celé námesti e, škola, 
kostol a fara. Táto udalosť bola 
zaznamenaná aj v kláštornej 
kronike s dodatkom, že vyhorel 
kostol (kostolné zvony sa rozliali 
a spadli do starej sakristi e) spo-
lu s hradom a severnou časťou 
námesti a. Kováčska dielňa bola 

VEĽKÝ OHEŇ
najpravdepodobnejšie situova-
ná na ľavej strane majerského 
potoka v zadnej hospodárskej 
časti  domu, ktorý priečelím za-
padal do fronty hlavnej ulice 
v Stropkove. Pri severnejšej loká-
cii dielne by musel požiar pohlti ť 
aj blízky franti škánsky kláštorný 
areál, čo sa však podľa dochova-
ných správ nestalo. 

Požiare boli často sprie-
vodným javom chudoby, čomu 
predchádzalo nedostatočné pro-
ti požiarne zabezpečenie obydlí. 
Najpravdepodobnejšie táto ko-
váčska dielňa nebola murovaná 
ani preklenutá pevným nehor-
ľavým materiálom. Náročnejšie, 
murované domy v Stropkove 
stáli zväčša v prednej línii ulič-
nej zástavby a slúžili na býva-
nie, hospodárske staviská zase 
v ich zadnej časti  a boli spravidla 
materiálne podradnejšie, lac-
nejšie a chatrnejšie. Za takýchto 
podmienok a pri chvíľkovej ne-
pozornosti  mohlo veľmi ľahko 
dôjsť k nešťasti u. Aj malá iskra, 
vypadnutá z kováčskej dielne, 
v suchom letnom počasí a v ľah-
ko vznetlivom prostredí dreve-
nej stavby prekrytej slamou či 
šindľom mohla najbližšie okolie 
ľahko zapáliť. Vzniknutý plameň 
za severozápadného prúdenia 
vetra sa už potom nezadrža-
teľne šíril strechami južnejšie 
situovaných hospodárskych 
stavísk. Hospodárske staviská 
v Stropkove boli spravidla od 
obytných domov osadené v mi-
nimálnych vzdialenosti ach, ale-
bo priamo nalepené k zadnej 
časti  domu. Zadné ští ty domov 
i strešne štablóny boli takti ež 
spravidla ukončené drevený-
mi doskami a samotná domová 
kryti na zase slamená, šindľová 
alebo keramická. Takáto kon-
štelácia stavebných prvkov za 
suchého počasia a priaznivého 
vetra bola hnacím motorom ší-
riacemu sa požiaru. Keďže po-
žiar vznikol v centrálnej časti  
mestečka, kde aj obytné domy 
stáli v radovej alebo natesno 
osadenej zástavbe, šíreniu po-
žiaru sa za priaznivých poveter-
nostných podmienok dalo len 
veľmi ťažko zabrániť. V tejto si-
tuácii mohlo požiaru podľahnúť 

okolo štyridsaťpäť až päťdesiat 
murovaných obytných domov 
a inšti túcií s ich hospodárskym 
zázemím spolu s celým hradným 
komplexom. Pritom, vzhľadom 
na kontext dochovanej správy 
i konfi guráciu domovej zástavby 
Stropkova ani nepredpokladá-
me, že boli zasiahnuté aj ostatné 
domy stojace na západnej stra-
ne fronty hlavnej ulice. Okrem 
vyhorenia v matrike uvedenej 
školy a fary to musel byť aj ob-
jekt izolovane stojaci v severnej 
časti  námesti a, ktorý najprav-
depodobnejšie slúžil mestskej 
kancelárii. Mohli by sme zauva-
žovať, že vysoké hradné objekty 
vystavané z pevného kamenné-
ho materiálu mali šíriacemu sa 
požiaru odolať. Je potrebné však 
mať na mysli, že aj hradný areál 
mal šindľovú strechu a chumá-
če horiacej slamy poletujúce vo 
vírivom vetre sa mohli o ňu ľah-
ko zachyti ť. Zo situačnej fi gúry 
domovej zástavby v tejto časti  
mestečka však vyplýva, že pla-
mene preskakujúce strechami 
severnejšie stojacích domov sa 
k hradu priblížili v jeho najzra-
niteľnejšom bode. Severná stra-
na hradu bola toti ž hospodár-
ska, spravidla takti ež vystavaná 
z podradnejšieho materiálu 
a v nízkej, iba prízemnej forme. 
Hradná maštaľ bola murovaná, 
ale susediaca stodola nie, mohla 
byť len z dreva. Na viac, základ-
nou funkciou stodoly je usklad-
nenie suchej slamy a sena. 
Preto, najpravdepodobnejšie 
práve cez tento najzraniteľnejší 
kolízny bod sa plamene mohli 
dostať až do statného kamenné-
ho hradu. Najracionálnejším vý-
chodiskom potom zostal už len 
únik živého tvorstva z hradného 
obkolesenia.

Mestečko až do súčasnosti  
trpí chronickým nedostatkom, 
až absenciou staršieho miest-
neho archívneho materiálu. 
Najvhodnejším prirodzeným 
prostredím pre uskladnenie po-
užitého písomného materiálu 
býva suché podkrovné prostre-
die na povale jednotlivých ob-
jektov. Takto najdôležitejšie 
zemepánske dokumenty, pred-
pokladane uskladnené v hrad-
nom podkroví ako aj dokumenty 
mestskej kancelárie uskladne-
né na povale objektu stojaceho 
v severnej časti  námesti a alebo 
dokumenty uložené na povale 
fary či v najvýznamnejšom meš-
ti anskom dome (Štoku) z nárožia 
námesti a, (ktorý patril pravdepo-
dobne rodine Révesovej, druhej 
najvýznamnejšej v Stropkove) 

mu museli zákonite podľahnúť. 
Najpravdepodobnejšie práve 
rozsiahly požiar z roku 1814 
takto mestečko navždy pripra-
vil o jasnejšie poznanie jeho 
minulosti .
Ing. arch. Marko Vateha - Rukopis

VEĽKÝ OHEŇ
„Hééj, kováč, otváraj bránu“ 

zakričal toto júnové slnečné do-
poludnie mladý muž sediaci na 
bujarom, mladom žrebcovi prira-
tujúc hore prašnou, kamenistou 
ulicou k dvoru stropkovského 
kováčskeho majstra. So svojím 
adjutantom, verným bojovým 
druhom, zemanom, tunajším 
rodákom rotmajstrom Jubom, 
zoskočili z koní. Aj keď obidvaja 
jazdci boli oblečení v obnosenej 
vojenskej uniforme uhorských 
husárov, na prvý pohľad sa dalo 
rozoznať, že sú to dôstojníci ra-
kúskej armády cisára Franti ška I. 
Habsbursko-Lotrínskeho.

Nezvyklí prišelci, ktorí sa 
z nenazdajky predvčerom po-
poludní objavili v mestečku, 
akých tu v týchto časoch veľmi 
nevidieť, vzbudili u našincov po-
zornosť. Na odporúčanie grófa 
Szirmaya, rodinného priateľa 
rotmajstra Jubu, mladí páni sa 
usadili v najväčšom miestnom 
zájazdnom hosti nci šenkára 
Michala Kontulisa. Včera zveče-
ra sa zvítali s miestnymi pánmi 
pri pive a dobrej baranej pečien-
ke, posedeli, veď sa toľko rokov 
nevideli, nejaké chýry o nich sa 
do mestečka doniesli, ale to boli 
iba chýry. Pospomínali na časy 
minulé, na vojnu, bitky aj pletky, 
reč prešla aj na politi ku, chlapi 
sa bavili a Kontulis nosil čo im 
hrdlo ráčilo. Zábava s domácou 
šľachti ckou honoráciou sa pre-
ti ahla do neskorej noci. Rozišli 
sa, keď mestský hlásnik ohla-
soval hodinu po polnoci. Ráno 
bolo pre obidvoch ťažké, vyzerali 
unavene, keď ich šenkárka prišla 
zobudiť po prefl ámovanej noci. 
Museli si privstať, boli dohod-
nutí , ale nechcelo sa. Trebalo 
načas doraziť na reparáciu svo-
jich koní a výstroja. Po dlhej, nie-
koľkodňovej ceste od ôsmeho 
Husaren – regimentu Pálff y zo 
Stockerau, boli kone unavené, 
podkovy zodraté a gróf Szirmay 
im dohodol reparáciu ešte včera 
v šenku s tunajším majstrom ko-
váčskym Jánom Temderom, kto-
rý si k večeru bol prepláchnuť 
u Kontulisa rozpálené hrdlo. 

„Je tu niekto“, zavolal do 
dvora mladý muž znovu. Dom, 
dvor aj kováčska vyhňa na 
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hornom konci niekdajšieho veľ-
kého rínku aj napriek tomu, že 
sa z nej dymilo mlčala. Nik sa ne-
ozýval. Len dve neveľké, hnoj rý-
pajúce prasce a kŕdeľ hrabavých 
sliepok sa nechápavo obzreli za 
príchodzím hlasom. 

Mladý muž, gróf, nebol nikto 
iný, ako tretí  potomok cisárskeho 
generála Karola Castelliho, legen-
dárneho obrancu Smolenického 
hradu počas proti habsburského 
povstania Franti ška II. Rákóciho, 
za samostatnosť Uhorska. Ten si 
svoj šľachti cký ti tul vyslúžil pred 
vyše sto rokmi za verné vojen-
ské služby rímsko-nemeckému 
cisárovi a uhorskému kráľovi 
Jozefovi I. Habsburgovi, proti  
povstaleckej armáde. Vtedy sa 
pod hradom Smolenice sústre-
dilo triti síc vzbúrencov, aby ho 
dobyli a využili ako hlavný stan 
v nástupe na Viedeň. Cisársky 
generál Heister priti ahol od 
Viedne, zaútočil na nich z vonku 
a Castelli z vnútra hradu. Spolu 
ich rozprášili a rozohnali po oko-
lí. Tvrdohlaví kuruci sa ani po 
zdrvujúcej porážke nevzdali Od 
hradu neodišli a znovu sústredili 
svoje vojsko, aby dobyli hrad, ale 
Castelli ho pre cisára na pol roka 
ubránil. 

Majetku, ktorý starý generál 
za svoje zásluhy zanechal, bolo 
málo. No šľachti cký ti tul mu po-
mohol, aby jeho syn si ho užíval. 
Majetok a rod zveľadil až jeho 
vnuk Alexander, keď sa priženil 
do rodiny Pethő z Gerše a stal 
sa podielnikom stropkovského 
panstva po manželke. Nebolo 
toho veľa na to, aby uživilo otca, 
vdovca, staršiu sestru, čakajúcu 
na bohatého ženícha a splnilo 
nároky mladého grófa. Kariéra 
šľachti ca cisárskeho vojaka 
v čase, keď sa celá veľká Európa 
už niekoľko rokov zmietala vo 
vojne proti  malému francúzske-
mu uzurpátorovi Napoleonovi, 
bola sľubnejšia a meno pravnu-
ka generála zaväzovalo k služ-
be rakúskej korune. Na prianie 
otca sa rozhodol zostať verný 
vojenskej rodinnej tradícii svoj-
ho prapredka. Jozef Castelli 
nebol bohatý, ale bol vzdela-
ný a cti žiadosti vý. Práve ukon-
čil kolégium, vychýrenú školu 
v Prešove. Mladý, sotva dvadsať-
ročný vzdelaný šľachti c, nezavá-
hal. Sľubná vojenská kariéra mu 
ležala pri nohách. Dal sa naver-
bovať do Husaren – Regimentu 
Palff y a so svojou družinou zo 
stropkovského panstva pred 

desiati mi rokmi odmašírovali do 
rakúskeho mestečka Stockerau 
niekde pri Viedni. Nebolo mu 
ani tridsať, keď sa po dlhom 
čase vráti l do mesta, v ktorom 
aj keď ho nikto z rodiny už ne-
čakal, mu jeho nebohý otec za-
nechal dedičstvo. Mladý gróf po 
dobrodružnom vojenskom živo-
te, ktorý prežil bez väčšej ujmy 
na zdraví, začal uvažovať. Po 
poslednej vojne s uzurpátorom 
v ďalekom Prusku, sa Európa 
začínala pripravovať na miero-
vý život. Politi ci, ale aj národy 
si žiadali mier, tak aj mladý gróf 
sa rozhodol, že zanechá dob-
rodružný vojenský život a usadí 
sa. Peniaze za desaťročnú služ-
bu v armáde má na dobrý úrok 
uložené vo viedenskej banke. 
Usporiada si majetky, oddýchne 
si a keď Boh dá, nájde si sebe-
rovnú nevestu, založí si rodinu 
a bude si užívať život, zábavy, 
poľovačky. Chlap ští hly, svalnatý, 
vetrom ošľahaný, drapľavej tvá-
re. Na pravom líci jazva, pamiat-
ka z boja. Zocelený za desaťročie 
vojny, od porážky pri moravskom 
Slavkove, kde začínal ako mladý 
husár, až po víťazstvo pri nemec-
kom Lipsku, kde už velil tretej 
kompánii husárskemu regimen-
tu grófa Pálff yho. Z predchadzjú-
ceho života cisárskeho dôstojní-
ka a veliteľa jazdeckej kompánie 
uhorských husárov, nebol zvyk-
nutý na takéto ponižujúce prija-
ti e, aby pred nejakým kováčom 
vyčkával pred bránou. Bol ráz-
nej povahy. Keď ako vojak sa na 
niečom dohodol, vydal rozkazy, 
tak to muselo plati ť. Časom, keď 
prešiel svetom a videl toľko utr-
penia, bojové polia plné mŕtvol, 
aj on časom vedel precitnúť, ob-
mäkčiť sa. Chvíľu čakal. Kone ne-
pokojne prehrabávali kopytami, 
cíti ac, že sa im uľaví. Gróf ner-
vózne švihol jazdeckým bičíkom. 
Jeho zvuk zašvišťal vzduchom. 
Chvíľu počkal, znova nič. Všade 
sa rozlievalo ti cho. 

„Kde ten starý trčí, veď sme 
boli dohodnutí , že mu privedie-
me prezuť kone“, pozrel vyčítavo 
na spolujazdca, „dobre ste to so 
Szirmayom, s tým chruňom ko-
váčskym, dohodli“, rotmajster 
Juba mlčal. Nechcel svojho pána 
svojimi poznámkami dráždiť, 
lebo videl, že ho prechádza tr-
pezlivosť. Ako šľachti c a vojak bol 
zvyknutý na iné móresy. Triasli 
sa pred ním iní páni a tento tu, 
dedinský chruňo, ako ho nazval 
gróf, neráči ani vyliezť zo svojho 
hlineného a slamou pokrytého 

brlohu, aby ho privítal. 
„Je tu niekto?“, zakričal zno-

va, teraz už hlasnejšie. Švihácky, 
tak po vojensky, vykročil aj s ko-
ňom k dvoru. Jednou rukou 
držiac ohlávku, si druhou ru-
kou otvoril starú, zubom času 
práchnivejúcu drevenú bránu, 
okovanú vŕzgajúcimi oceľovými 
závesmi. 

„Tí zadebnenci nemajú tro-
cha cti “, zahromžil na adresu 
svojich poddaných gróf. Vŕzganie 
starej brány a nadávky z dvora, 
vyrušili starú kováčku. Náhlivo, 
neupravená, strapatá vybehla na 
dvor, len tak v omastenej záste-
re s veľkou drevenou varechou. 
Za ňou dve decká v zašpinených 
košieľkach, nejasného pohlavia. 
Počerná žena kyprých tvarov, 
zvyknutá pri tvrdej kováčskej ro-
bote na drsné slová, žmurkajúci-
mi očami šacovala príchodzích. 
Za ti e roky pri remesle svoj-
ho muža spoznala ľudí aj kone 
z mesta a okolia, ale na tých 
dvoch si nespomenula. Zdalo sa 
jej, že ich nikdy ani v týchto kon-
činách nevidela. Pozorne sa na 
nich pozrela. Čosi sa jej nezdalo, 
lebo to, čo stalo na kováčskom 
dvore, sa v tomto zabumbanom 
mestečku len tak nevidí. 

Hladko vyčesané jazdecké 
kone s novými vojenskými sed-
lami, ostro kontrastovali s ich 
nedbalo oblečenými majiteľ-
mi. Muži vyzerali ako šľachti ci, 
dôstojníci, opásaní remencami. 
Na boku neveľký paloš, v sedle 
vojenská karabína. Obuté mali 
obnosené nízke jazdecké vo-
jenské čižmy s červenou sárou, 
oblečené vyblednuté modrasté 
vojenské nohavice s lampasom 
a kamizolou posplietanou fareb-
nými šnúrami. Bola v pomykove. 
Mohli to byť aj sluhovia, koniari, 
oblečení do pánovej starej uni-
formy. Alebo aj zbojníci, vojen-
skí zbehovia, veď takých sa pred 
dvoma rokmi, keď Francúz ustu-
poval z Ruska, po kraji potulova-
lo veľa. Dvaja takí talianski zbe-
hovia sa dotúlali aj do mestečka, 
ale ako sa neskôr ukázalo, boli to 
čestní ľudia. Majstri kamenári, 
ktorí sa v kraji usadili. Opatrne, 
stále ešte bez pokory, sa opýtala 
toho vyššieho elegantnejšieho 
s vojenským čákovom na hlave, 
čo si praje. Príchodzí sa vystrel. 
Vtom si uvedomil, že sú doma, 
medzi civilmi, svojimi ľuďmi, 
aj keď hlúpymi sedliakmi, ale 
doma, nie na dobytom nepria-
teľskom území, zmiernil tón svo-
jej reči na priateľský. 

„Som Jozef Castelli, syn sta-
rého grófa Castelliho, ktorý tu 

pred časom niekoľko rokov po-
budol a žil na tunajšom pan-
stve“, žena spozornela, „pred-
včerom som sa vráti l aj so svojím 
starým priateľom, zemanom 
Matúšom Jubom po rokoch vo-
jenskej služby na urlap a mám 
tu dojednané s majstrom pre-
zuti e našich koní“, teraz už bez 
hnevu, že ho tu nikto nečaká, 
vysvetlil svoju prítomnosť na 
dvore. Rotmajster Juba s otvo-
renými ústami sledoval grófovu 
reč. Usmieval sa, nepochopil, že 
starý vojak sa dokáže tak láskavo 
správať k ušmudlanej remesel-
nej žene, akoby bola jemu rovná. 
Ohúrená kováčka sa rýchlo spa-
mätala: „hneď som si pomyslela, 
že to nebudú obyčajní sedliaci, 
aj keď vyzerajú dosť ošumelo“, 
prehnalo sa jej hlavou. Varechu 
podala decku stojacemu za ňou. 
Úcti vo sa uklonila. Hľadala vhod-
né slová, aby si vzácnych hostí  
nepopudila. 

„Prepáčte ponížene, pán 
gróf, prepáčte. Nepoznala som 
vás, ani vášho priateľa. Prepáčte, 
ale na vášho otca aj sestru si pa-
mätám“, znovu sa hlboko pred 
grófom uklonila, rukou ukazujúc 
na drevenú lavicu, núkajúc ich, 
aby si sadli. 

„Ráčte sa posadiť, môj muž 
každú chvíľu by mal byť doma, 
zvážajú s tovarišom aj našimi 
dievkami seno od Ondavy. Veď 
sám vidíte, čas je dobrý, sucho, 
už dva týždne ani kvapka nespa-
dla. Toho roku dobre vyschlo 
a škoda by ho bolo, aby namoklo 
tam niekde na poli.“

Gróf so zemanom priviaza-
li kone k brvnu pred kováčskou 
dielňou a sami si sadli na po-
núknutú lavicu. Nestačili sa ani 
poriadne vystrieť, keď sa z ulice 
ozval dupot koní a za ním hrmot 
ťažkého okovaného voza. 

„Už sú tu“, skríkla s úľavou 
kováčka. Vybehla pred bránu, 
aby sa presvedčila, že sú to oni. 
Opatrne, aby sa nerozsypala, ju 
roztvorila dokorán. Voz plne na-
ložený suchým, lahodne voňajú-
cim senom sa za podpory poho-
niča, tovariša a dievok dostal do 
zadnej časti  úzkeho dvora k sto-
dole. Kováč - pohonič k vrátam 
dreveného staviska odložil bičík, 
liace podal tovarišovi: 

„Vypriahaj, Jánoš, kone na-
poj a daj do stodoly, nech sú 
v chládku“ a pusti l sa dolu dvo-
rom k hosťom zákazníkom, na 
ktorých už s pripravenými pod-
kovami od rána čakal....

Pokračovanie 
v nasledujúcom čísle

Miroslav Majerník
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Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch 
rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návr-
hy na ocenenia osobností  ale-
bo kolektí vov, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mesta Stropkov, jeho zveľaďo-
vanie, propagáciu a šírenie dob-
rého mena doma i v zahraničí.
V zmysle Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 8/2017 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestné-
ho občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám 
- kolektí vom, môžu byť udele-
né ocenenia mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena mes-
ta, ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov - jednotlivcov, 
kolektí vy, organizácie a inšti -
túcie. Podaním návrhu a zapo-
jením sa do výzvy preukážete 
svoju spolupatričnosť a záujem 
o veci verejné, týkajúce sa živo-
ta nášho mesta. 

Návrhy verejnosti  očakáva-

me na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 31. januá-
ra 2018. Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo doručte osobne na sek-
retariát Mestského úradu. 
Tlačivo je k dispozícii v kance-
lárii Odboru školstva a kultúry 
(č. dv. 41), alebo je ho možné 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve, vo-
pred ďakujeme za návrhy a pod-
nety. Prvýkrát ocenilo mesto 
osobnosti  a kolektí vy na sláv-
nostnom zasadnutí  mestského 
zastupiteľstva v roku 2004. -msú-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Bc. Jozef Ragan (26. odber), 
Tomáš Hrinko (5.), Silvia Safk ová (3.), Miroslav Gerek 

(66.), Ing. Andrea Namešpetrová (14.), Matúš Michalko 
(5.), Slavomír Homoľa (71.), Vladislav Keselica (39.) - všetci zo 
Svidníka, Ing. Peter Hájnik (14.) - Stropkov, Andrea Paligová (8.) 
- Vyšný Orlík, Patrik Kačmár (15.), PhDr. Ivana Jesenská (2.), Ing. 
Marek Jesenský (19.) - všetci zo Stročína, Lenka Zeherová (34.) - 
Šarišský Šti avnik, Marti n Močilenko (33.) - Nižná Písana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

LETO 2018

Výhody FM nákupu: 
- výhodná cena

Chystáte sa do Chorvátska 
vlastnou dopravou?   

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý 
rok je 20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou no-
viny, ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 
Elektronické predplatné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 
v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-

27. január 2018 (sobota)
Miesto:

 SABA  

19,- € ( 1,- €)

Inf :
:

Tešíme sa na Vás! 
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:

Tešíme sa na Vás! 

Srdečne Vás pozývame na 

PIATY BOKŠANSKÝ PLES 
10. februára 2018 so začiatkom o 19.00 hod. v priestoroch ZŠ Konštantí nova v Stropkove. 

Pripravený je bohatý kultúrny program a tombola, kde vyhráva každý.
Do tanca Vám zahrá hudobná skupina STROPKOVIANI.

Pre rezerváciu lístkov a info nás kontaktujte na tel. číslach: Ján Berík – 0904 424 446, Igor Bujdoš – 0948 349 229

Cena:
50,- €/pár

10. februára 2018 so začiatkom o 19.00 hod. v priestoroch ZŠ Konštantí nova v Stropkove. 
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Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

Predaj a certi fi kovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

OBČIANSKA INZERCIA

* Ponúkame na prenájom 
kancelárske priestory v cen-
tre mesta Svidník. K dispozícií 
sú 3x samostatná kancelá-
ria a 4x miesto v open space 
priestore. K dispozícií je aj 
plne zariadená kuchyňa a te-
rasa. Pre viac informácií vo-
lajte na 0915 905 108 alebo 
0905 832 870.
* Predám 3-izb.byt s veľkou 

loggiou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám zachovalý dom 

pri Svidníku v Mesti sku za 
32 900,-€. Tel.: 0910 964 
114.
* Vymením dvojpodlažný 

rodinný dom za 2-izbový byt 
v Stropkove + doplatok. Tel.: 
0944 449 771.
*Predám dom so záhradou 

v peknom prostredí na Bani. 
Cena dohodou. Tel.: 0919 139 
325.
* Prenajmem garáž. Tel.: 

0904 125 545.
* Predám stavebný poze-

mok v SP, ul. Hlinky, výmera 
1200m2. Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na 

Šandale vo výmere 1987m2. 
Cena 5,-€/m2. Tel.: 0907 307 
175.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Opel Astra 1.4 

PREDÁM
* Predám chladničku s mraz-

ničkou zn. ARDO. Čistý objem 
229/90 litrov. Tel.: 0902 204 
702.
* Predám 20 mesačného 

capka, výkonný, slušný. Tel.: 
0903 010 782.
* Predám kuchynskú linku, 

plynový sporák a digestor. 
Cena 170,-€. Tel.: 0904 820 
855. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 

0908 854 981, 742 2281.
* Predám svadobné šaty far-

by champagne, veľ. 36-38, 
vzadu na šnurovanie, prispô-
sobujú sa postave. Šité na 
mieru, kvalitný materiál, pro-
fesionálne vyčistené. Šaty nie 
sú z UK! K šatám ponúkam aj 
kabáti k, svadobný kožuštek a 
doplnky. Cena dohodou. Tel.: 
0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

Predám Citroen Xsara
1.6 B/LPG, 80 kW, r. v. 2004, 
220 000 km. Cena dohodou.
Tel.: 0917 713 143

Prijmeme čašníčku na 
polovičný pracovný úväzok 

(výdaj obedov).
Tel.: 0917 507 996

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAŇOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

* Ponúkam stavebné a odborné 
práce na území SR. Mzda doho-
dou. Tel.: 0905 954 225.
* Firma KOVO-ZVAR prijme kovo-

obrábačov, horizontkárov, elektro-
mechanikov, zváračov CO2, zvára-
čov TIG, zámočníkov, obsluhu CNC 
strojov (zaučíme),  murárov a ro-
botníkov na stavbu. Tel.: 0905 344 
461.

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Hľadám si do prenájmu 
2 až 3-izbový zariadený byt 

v Stropkove.
Tel.: 0910 900 428

Vezmem do prenájmu 2,5 
alebo 3-izb. byt v Stropkove.
Tel.: 0911 637 371

Predám pozemok na ul. 
Janka Kráľa vo výmere 

1 100m2. Cena 29,-€/m2.
Tel.: 0949 607 535

KARNEVALOVÉ MASKY
Výber z viac ako 70-ti ch 
druhov masiek pre deti . 

Ceny za vypožičanie 5 - 8 €.
Nájdete nás

v Kveti nárstve ORCHIDEA,
(ul. Cintorínska 557/23, Stropkov)
Tel.: 0918 448 782

0917 630 765

Prijmeme čašníka/-čku na 
polovičný pracovný úväzok, 

absolventskú prax alebo ZŤP.
Tel.: 0919 348 109

Prijmeme do TPP 
automechanika. 

Poskytneme aj ubytovanie.
Tel.: 0908 984 683

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

B, prvý majiteľ, TOP stav a 
Felíciu 1.3 B, r.v. 1998. Tel.: 
0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom 

Š. Felícia. Tel.: 0905 326 240.

až- 40 %

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM
* Darujem 10-mesačnú fen-

ku. Tel.: 0918 160 416.

* Zdravotná sestra hľadá prá-
cu ako opatrovateľka. Tel.: 0949 
218 002.
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Majstrovstvá SR vo volejbale oblasť Východ – staršie žiačky – 4. kolo finálová skupina
V sobotu 

13.01.2018 pokračo-
vala súťaž 4. kolom. 

Družstvo MVK Stropkov A hosti -
lo na svojej palubovke družstvo 
Elba Prešov s ktorým sa stretlo 
aj v základnej skupine. Dievčatá 
z Prešova pricestovali bez dvoch 
hráčok základnej zostavy, takže 
hlavne v prvom zápase neboli 

domácim vyrovnaným súpe-
rom. Stropkovčanky dominovali 
podaním a útočnou hrou a jed-
noznačne zvíťazili 3:0. 

V druhom zápase došlo 
k poľaveniu domácich diev-
čat a tak jednotlivé sety boli už 
podstatne vyrovnanejšie a aj 
Prešovčanky predviedli zopár 
pekných volejbalových akcií. Na 

zisk čo i len setu to nestačilo a aj 
druhý zápas skončil výsledkom 
3:0.

V piatom kole dňa 20.1.2018 
sa v telocvični ZŠ Mlynská usku-
toční zaujímavé domáce derby 
medzi MVK Stropkov A a MVK 
Stropkov B. Dvojzápas začína 
o 10.00 hod.

Výsledky
MVK Stropkov A: Elba Prešov 
3:0 (10,11,8) a 3:0 (18,16,15)

Zostava: D. Luberdová, 
S. Bartkovičová, T. Jurková, 
S. Bednáriková, I. Žíhalová, 
L. Homzová, A. Juhasová, A. 
Tarabčáková 

Tréner: Mgr. Milan Haľko
-mh-

Majstrovstvá SR vo volejbale oblasť Východ – mladšie žiačky – 4. kolo
14.1.2018 sa v Snine 

uskutočnilo 4.kolo sú-
ťaže mladších žiačok 

v 4-kovom volejbale. Systémom 
každý s každým sa stretli druž-
stvá MVK Snina, MVK Stropkov, 

MŠK Vranov a ŠK Svidník. 
Stropkovčanky potvrdili 

na turnaji úlohu papierového 
favorita a po sebavedomom 
a bojovnom výkone zvíťazili vo 
všetkých zápasoch a prakti cky 

si zabezpečili účasť vo fi nálovej 
skupine.

Výsledky:
MVK Stropkov - MVK Snina 

2:0,
MŠK Vranov 2:0, ŠK Svidník 2:1

Zostava: L. Lehocká, R. 
Dzurjová, S. Hricová, S. Kočišová, 
E. Maťašová, B. Miháliková, Š. 
Cichá, P. Rusinová, Z. Berežná, 
K. Gombitová
Tréner: Mgr. Milan Haľko -mh-

Občianske združenie ŠPORT PARTNER
ďakuje deťom za športovú snahu a rodičom za podporu.

Medziokresná stolnotenisová liga
Medziokresná stolnotenisová liga pokračovala trinás-

tym kolom, v ktorom sa viac darilo hosťujúcim družstvám. 
Tie zvíťazili v troch stretnuti ach a v jednom uhrali remízu.

STMK Stropkov A - ŠŠK Centrál Svidník E 18:0 (Mitt er, 
Fiľarsky, J.Bedruň, B.Bedruň po 4,5) STMK Stropkov B - TJ 

Radoma 7:11 (Tirer 3; Baláž 1,5; Bunda ml., Bunda st. po 1; Mihok 
0,5 – Hrušč 4; J.Baran, M.Baran po 3,5) STOP Oľšavka - STO Brusnica 
9:9 (Harvilko, Pašeň po 3,5; Šafranko, Mulik po 1- M.Antoš 3; Fečko 
2,5; Ľ.Antoš 2; J.Antoš 1,5) JMC Lužany pri Topli C - ŠM TJ Staškovce 
7:11 (Maroš Michalko 4; S.Kočiš 2; Sabol 0,5 – Hrušč 3,5; Kočiš 3; 
Marti n Maliňak 2,5; Timan 2) GS Vyšný Hrabovec - MC Lužany pri 
Topli D 6:12 (Goč ml. 3,5; Kaňuk ml. 2,5 – Vavrek 4,5; Rozkoš 3; Sl. 
Gdovin 2,5; K.Cigán 2) ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník D 

1. Stropkov A 13 13 0 0 194:40 39
2. Centrál Svidník C 13 11 0 2 163:71 35
3. Lužany C 13 9 0 4 143:91 31
4. Brusnica A 13 8 2 3 140:94 31
5. Staškovce A 13 8 1 4 134:100 30
6. STOP Oľšavka A 13 7 1 5 117:117 28
7. Centrál Svidník D 13 7 0 6 127:107 27
8. Stropkov B 13 4 2 7 112:122 23
9. Radoma A 13 3 0 10 90:144 19
10. Lužany D 13 3 0 10 87:147 19
11. Vyšný Hrabovec A 13 2 0 11 59:175 17
12. Centrál Svidník E 13 0 0 13 38:196 13

Tabuľka

13:5 (Kurečko, Kosár po 3,5; Petrík 3; Kostelník 2,5; Kosť 0,5 – Antoš 
3; Klim, Vasilenko po 1) 

Štrnáste kolo je na programe 26.01.2018 o 18. hodine sa stret-
nú: TJ Radoma - STMK Stropkov A; ŠM TJ Staškovce - STOP Oľšavka; 
STO Brusnica- STMK 
Stropkov B; JMC 
Lužany pri Topli D 
- JMC Lužany pri 
Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník D – GS 
Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E - ŠŠK Centrál 
Svidník C. 
  -ku-
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Patrik Stadtherr rozšíril menoslov majstrov v stolnom tenise
Aj túto se-

zónnu prestávku 
v stolnotenisových 
súťažiach vyu-
žil Ondavský ob-

lastný stolnotenisový zväz na 
usporiadanie stolnotenisových 
Majstrovsti ev mužov okresov 
Svidník a Stropkov, ktoré zorga-
nizoval 14.01.2018 v telocvič-
ni Spojenej školy vo Svidníku. 
Organizátorom sa predstavilo 
celkovo 31 hráčov. Najväčšie za-
stúpenie bolo už tradične z ŠŠK 
Centrál Svidník 18 hráčov; STMK 
Stropkov 6; JMC Lužany pri Topli 
5 hráčov. Po jednom mali zastú-
penie Brusnica a ZŠ Karpatská 
Svidník.

V dvojhre bolo vytvore-
ných 8 skupín. Z každej skupi-
ny postupovali prví dvaja hráči 
do druhého stupňa, ktorý sa 
hral vyraďovacím systémom. 
V hornom pavúku si vytvori-
li cestu do semifi nále druholi-
gisti  Dárius Magdziak a Jakub 
Vodila. V dolnej časti  štvrtoligis-
ti  Patrik Stadtherr a Kevin Kurej. 
Obidva semifi nálové zápasy sa 
vyznačovali veľkým nasadením 
a bojovnosťou všetkých šty-
roch hráčov. Nakoniec sa do fi -
nále dostal Vodila po výhre 3:1 
a Stadherr tak isto po výhre 3:1. 
Vyvrcholením Majstrovsti ev bol 
fi nálový zápas. Obidvaja ak-
téri predvádzali veľmi peknú 
hru, z ktorej sa napokon tešil 
mladý talentovaný hráč Patrik 
Stadtherr a po víťazstve 3:0 si 
vybojoval prvý ti tul v mužskej 
kategórii.

Vo štvorhre sa vo fi nále 
stretli zástupcovia ŠŠK Centrál 
Svidník. Lepšie sa darilo dvojici 
Vodila Nemec, ktorí zvíťazili nad 
dvojicou Magdziak, Stadtherr 
a vybojovali si ti tul vo štvorhre. 
V kategórií nad 50 rokov sa do 
fi nále prebojoval Petrík, ktorý 
zdolal Kosára 3:1. Druhým fi -
nalistom sa stal Stolárik, ktorý 

prešiel cez Kurečka po výsled-
ku 3:0. Vo fi nálovom zápase si 
ti tul Majster nad 50 rokov vy-
bojoval Ján Stolárik víťazstvom 
3:0. Vo všetkých kategóriách 
boli hráči na prvých štyroch 
miestach odmenení diplomami 
a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodno-
ti l ti eto Majstrovstvá ako vyda-
rené s dobrou organizáciou, za 
čo patrí poďakovanie hlavnému 
rozhodcovi Stanovi Dubcovi, za 
výborný a chutný guľáš Mirovi 
Sabolovi. ŠŠK Centrál Svidník, 
Spojenej škole Svidník, fi rme 
Roko a všetkým, ktorí sa akou-
koľvek činnosťou podieľali na or-
ganizovaní týchto Majstrovsti ev.

Výsledky:
Hlavná súťaž

1. Patrik Stadtherr - ŠŠK Centrál 
Svidník
2. Jakub Vodila - ŠŠK Centrál 

Svidník
3. Dárius Magdziak - ŠŠK Centrál 

Svidník
3. Kevin Kurej - ŠŠK Centrál 

Svidník
5. - 8. Ján Stolárik - JMC Lužany 

pri Topli, Milan Nemec - ŠŠK 
Centrál Svidník, Juraj Antoš - ŠŠK 
Centrál Svidník, Jozef Fiľarsky - 
STMK Stropkov
9. - 16. Michal Kosť - ŠŠK Centrál 

Svidník, Miroslav Kurečko - ŠŠK 
Centrál Svidník, Ľuboš Mitt er - 
STMK Stropkov, Ján Kosár - ŠŠK 
Centrá Svidník, Michal Antoš 
- STO Brusnica, Miroslav Cigán 
- JMC Lužany pri Topli, Anton 
Gonos - ŠŠK Centrál Svidník, 
Peter Štefanco - ŠŠK Centrá 
Svidník
17. - 24. Bohuš Bedruň - STMK 

Stropkov, Vladimír Vasilenko 
- ŠŠK Centrá Svidník, Sabol 
Miroslav - JMC Lužany pri Topli, 
Viliam Mihok - STMK Stropkov, 
Vladislav Sluk - ZŠ Karpatská 
Svidník, Ľuboš Kosár - JMC 
Lužany pri Topli, Jozef Bedruň - 
STMK Stropkov, Oliver Novicky 

- JMC Lužany pri Topli
25. - 31. Michal Kostelník - ŠŠK 

Centrá Svidník, Ján Bunda - 
STMK Stropkov, Andrej Dudáš - 
ŠŠK Centrá Svidník, Milan Petrík 
- ŠŠK Centrál Svidník, Viliam 
Vasilenko - ŠŠK Centrá Svidník,  
Ján Antoš - STO Brusnica, Jozef 
Keselica - ŠŠK Centrá Svidník

Nad 50 rokov
1. Ján Stolárik - JMC Lužany pri 

Topli
2. Milan Petrík - ŠŠK Centrál 

Svidník
3. Miroslav Kurečko - ŠŠK 

Centrál Svidník
3. Ján Kosár - ŠŠK Centrál 

Svidník
5. - 8. Miroslav Cigán - JMC 

Lužany pri Topli, Juraj Antoš - ŠŠK 
Centrál Svidník, Peter Štefanco 
- ŠŠK Centrá Svidník, Miroslav 
Sabol - JMC Lužany pri Topli

9. - 16. Viliam Mihok - STMK 
Stropkov, Andrej Dudáš - ŠŠK 
Centrá Svidník, Jozef Bedruň 
- STMK Stropkov, Vladimír 
Vasilenko - ŠŠK Centrá Svidník, 
Vladislav Sluk - ZŠ Karpatská 
Svidník, Viliam Mihok - STMK 
Stropkov, Michal Kosť - ŠŠK 
Centrál Svidník, Jozef Keselica - 
ŠŠK Centrá Svidník

Štvorhra
1. Jakub Vodila, Milan Nemec - 

ŠŠK Centrál Svidník
2. Darius Magdziak, Patrik 

Stadtherr - ŠŠK Centrál Svidník
3. Kurej Kevin, Oliver Novicky - 

ŠŠK Centrál Svidník, JMC Lužany 
pri Topli
3. Antoš Michal, Ján Stolárik - 

JMC Lužany pri Topli
5. - 8. Miroslav Kurečko, Michal 

Kostelník - ŠŠK Centrál Svidník, 
Ľuboš Kosár, Ján Kosár - ŠŠK 
Centrál Svidník, Milan Petrík, 
Michal Kosť - ŠŠK Centrál Svidník, 
Juraj Antoš, Ján Antoš - ŠŠK 
Centrál Svidník, STO Brusnica
9. - 15. Miroslav Cigán, Miroslav 

Sabol - JMC Lužany pri Topli, 
Vladimír Vasilenko, Vladislav 
Sluk - ŠŠK Centrál Svidník, 
ZŠ Karpatská Svidník, Peter 
Štefanco, Anton Gonos - ŠŠK 

Centrá Svidník, Ľuboš Mitt er, 
Jozef Fiľarsky - STMK Stropkov, 
Bohuš Bedruň, Ján Bunda - 
STMK Stropkov, Andrej Dudáš, 
Viliam Vasilenko - ŠŠK Centrá 
Svidník, Jozef Bedruň, Viliam 
Mihok - STMK Stropkov

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko

MO 2018 muži fi nalisti  vo  štvorhre

MO 2018 muži fi nalisti : druhý Vodila, tretí  Magdziak, 
majster Stadtherr, tretí  Kurej

MO 2018 muži fi nalisti  nad 50 rokov: zľava treti e miesto 
Kurečko, Kosár, majster Stolárik, druhé miesto Petrík
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Memoriál Alfonza Gombára má za sebou ďalší vydarený ročník
V roku 2020 oslá-

vi klub MŠK Tesla 
Stropkov 100 rokov 
svojho fungovania. 

Počas bohatej histórie si klub 
vybudoval uznanie po celom 
Slovensku najmä výchovou hrá-
čov, z ktorých sa mnoho presadi-
lo aj v reprezentačných výberoch 
Slovenska. Častokrát nevďačnú, 
no o to dôležitejšiu prácu vy-
konávajú tréneri jednotlivých 
družsti ev. Nemenej dôležitú úlo-
hu vo výchove hráčov zohrávajú 
funkcionári klubu, ktorí sa sna-
žia vytvárať pre rozvoj schop-
ností  chlapcov ideálne pod-
mienky. V súčasnosti  má mládež 
MŠK vytvorené podmienky pre 
tréningový proces porovnateľné 

s ďaleko väčšími a bohatšími 
klubmi. Medzi najvýznamnej-
ších funkcionárov, ktorí sa zaprí-
činili o rozvoj fi lozofi e založenej 
na podpore talentov bezpochy-
by patria Alojz Lehocký a Alfonz 
Gombár. Na počesť oboch sa 
organizuje v letných a zimných 
mesiacoch turnajov starších 
žiakov. V sobotu sa zúčastnili 
ďalšie štyri družstvá už siedme-
ho ročníka Memoriálu Alfonza 
Gombára. MFK Vranov nad 
Topľou, Parti zán Bardejov, Slavoj 
Trebišov a domáci výber odo-
hrali spolu 12 zápasov. Výborné 
tempo, nasadenie a herná kva-
lita všetkých hráčov pripravila 
pre prítomných divákov pekný 
futbalový zážitok a odzrkadlila 

sa vo vyrovnanosti  pri závereč-
nom účtovaní. Vysoký štandard 
turnaja zabezpečil syn Alfonza 
Gombára, ktorý výrazným spô-
sobom pomohol pri organizá-
cii samotnej akcie. Podarilo sa 
nám nadviazať významnú spo-
luprácu s Matúšom Vojčekom, 
ktorý nám zabezpečil ocenenie 
jednotlivých družsti ev. S ocene-
ním jednotlivcom nám pomo-
hol Peter Mihálik a Jozef Kožlej, 
pomoc pri zabezpečení stravy 
nám poskytla Pizzeria Marhaba 
a ochrannú ruku nad doržia-
vaním pravidiel držali Tobiáš 
Pacák a Eduard Kočiš. Samotné 
priestory a ozvučenie nám po-
skytla Základná škola Mlynská. 
Všetkým nápomocným srdečne 

ďakujeme a tešíme sa na ďalší 
ročník tejto tradičnej akcie v ka-
lendári klubu. 
Výsledky jednotlivých zápasov: 
MŠK Tesla Stropkov 1:3 

Parti zán Bardejov gól: Fečko
MŠK Tesla Stropkov 4:1 

Parti zán Bardejov góly: Suvák 2, 
Viet, Fečko
MŠK Tesla Stropkov 0:0 MFK 

Vranov nad Topľou
MŠK Tesla Stropkov 0:1 MFK 

Vranov nad Topľou
MŠK Tesla Stropkov 4:2 Slavoj 

Trebišov góly: Suvák 2, Haluška, 
Klučár
MŠK Tesla Stropkov 2:3 Slavoj 

Trebišov góly: Zápotocký, 
Haluška

-mšk-

Nový rok odštartovali už všetky družstvá MŠK Tesla Stropkov
V sobotu 

13. januára sa 
stretli hráči druž-
stva dospelých na 
prvom spoločnom 
tréningu a zahájili 

tak prípravu na jarnú časť sezó-
ny 2017/ 2018. Dvojica Kimák 
a Fertaľ sa zapojila do prípravy 
v treťoligovej Dunajskej Lužnej 
a na jar sa v našom drese ne-
objaví. Prvou ofi ciálnou posilou 
je Patrik Čurlík, ktorý naposledy 
pôsobil v MFK Slovan Giraltovce. 
Nastupuje prevažne na pozícii 
krajného záložníka. Počas týž-
dňa sa do tréningového pro-
cesu zapojil aj náš odchovanec 
Marti n Polaščík, ktorý obliekal 
dres ŠK Slovan Brati slava. V zá-
ujme klubu je získať ešte posilu 
do obrany a do mužstva by tak 
mal pribudnúť ešte jeden stred-
ný obranca. V pláne je odohrať 
sedem prípravných zápasov. Ten 
najbližší už 27. januára na novej 

umelej tráve vo Vranove. So 
svojou zimnou prípravou začali 
už aj dorastenecké výbery, ktoré 
odohrali aj svoj prvý prípravný 
zápas. V piatok sme privítali na 
domácom ihrisku poľského sú-
pera z Krosna, ktorý nastupuje 
v najvyššej, respektí ve druhej 
najvyššej súťaži vo svojej krajine. 
Oba poľské celky sa prezentova-
li moderným, dravým, rýchlym 
a silovým futbalom a predčili 
naše družstvá vo všetkých čin-
nosti ach. Prevaha sa prejavila 
aj vo výsledkoch a veríme, že 
naši chlapci si zo zápasu zobrali 
najmä pozití vne veci. V sobotu 
odohrala U19 hneď druhý prí-
pravný zápas, tentokrát s muž-
mi FK Soľ. Po zlepšenom výkone 
zaznamenala víťazstvo a odči-
nila tak predchádzajúci výkon. 
Najbližšie sa na domácej ume-
lej tráve predstavia oba dorasty 
v sobotu 27. januára v zápasoch 
s Humenným. Začiatok prvého 

zápasu je o 10:00 hod. V mest-
skej športovej hale je každý ví-
kend do hry zapojené jedno 
z našich družsti ev. V nedeľu sa 
v domácej hale predstaví U13, 
ktorá nastúpi proti  o rok star-
ším chlapcom. Začiatok turnaja 
je naplánovaný na 9:00 hod. 
Družstvá U15 a U14 cestujú do 
Bardejova na prípravný zápas, 

kategória U11 na halový turnaj 
do Košíc. 
Výsledky prípravných zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 1:6 
Krosno
gól: Bedruň
 MŠK Tesla Stropkov 2:0 FK Soľ
góly: Farkaš 2 
U17: MŠK Tesla Stropkov 0:7 
Krosno   -mšk-
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Zimný prejazd Jozefínkou
Klub slovenských turistov 

Slávia Stropkov organizoval 
v sobotu 20.1.2018 pre svojich 
členov a priaznivcov turisti ky 

25. ročník zimného 
prejazdu Jozefí nkou. 
Mal som trochu oba-
vy z účasti , lebo po 
skúsenosti ach z mi-
nulých ročníkov, keď 
je dostatok snehu, je 
aj počet účastníkov 
väčší. Tento rok nám 
nenasnežilo a predsa 
si ráno našlo cestu 
k autobusu 16 turis-
tov, aby sa odviez-
li do obce Miroľa 
a z Rozdyľu pokra-
čovali smerom na 
Gribov. Samozrejme, 
že bežky sme tento rok nepo-
trebovali a tak sa celou trasou 
spomínalo na minulý ročník, 
kedy snehové podmienky boli 

skutočne zimné. Ani sme sa ne-
nazdali a už sa v diaľke objavili 
obrysy kostola na Bukovej hôr-
ke. Tu nás už vítal Miro V. s tep-

lým čajom a rozloženom ohníku. 
Škoda, že miestni turisti  si ne-
našli cestu medzi nás. Možno 
nabudúce. Po chvíľke oddychu, 

doplnení kalórií a občerstvenia, 
trasa pokračovala ďalej ponad 
Chotču, Kozinec do Stropkova. 
Celá trasa meria okolo 20 km, 
vedie vlnovitým terénom s mi-
nimálnym prevýšením. Možno 

na prvý pohľad je to veľa, ale 
v pohode to zvládneme pešo 
za 5 hodín. Verím, že na ďalšom 
ročníku bude zima aká má byť 

a zúčastnia sa ho aj tí , ktorým 
to tento rok nevyšlo. Ďakujem 
starostovi obce Bukovce za jeho 
pomoc pri organizácii tohto 
podujati a a Mirovi za obetavosť 
a dobrú pohodu.

Na budú-
ci týždeň ideme 
na Slovenský 
zraz turistov 
do Oščadnice – 
Veľká Rača, tak 
veríme, že si 
aspoň tam pre-
vetráme bežky. 
Dúfame, že vo 
februári nám nie-
čo nasneží, aby 
sme Zimný pre-
jazd Ondavskou 
vrchovinou mohli 

prebehnúť na bežkách. Budeme 
iba radi, ak sa k nám pridáte 
a spolu strávime v prírode krás-
ny deň.  Ján Vereščák

03-06

ŠK Sabinov - ŠK Stropkov+Svidník 5,5 : 2,5
Na zápas 3.ligy družsti ev s favoritom súťaže sme na-

stúpili v dobrej zostave. Začiatok súboja naznačoval, že 
doposiaľ neporazený tí m sa bude musieť skloniť pred 

umením našich hráčov. Prišli však nečakané chyby v časovej ti esni 
a všetko bolo ináč... Prvý zápas ukončil na piatej šachovnici Eduard 
Paňko st. keď v zablokovanej pozícii a aj vzhľadom na priaznivý vý-
voj zápasu prijal remízu. Šťastena sa však od nás odvráti la. Matúš 
Kotora na ôsmej doske pokazil nádejnú pozíciu, keď prehliadol ob-
ranu svojho kráľa. Ďalšia strata prišla na prvej šachovnici. Radoslav 
Paňko v najkrajšej parti i úplne prehral súpera. Avšak prišiel neu-
veriteľný skrat, keď Rado v časovej ti esni, ale vo vyhranej pozícii 
prehodil ťahy a musel rezignovať. Podobne to bolo aj na druhej do-
ske. Marcel Presalovič získal výbornú pozíciu, ale v časovej ti esni sa 
rozhodol pre nesprávne pokračovanie a parti a prešla do prehranej 
koncovky. Jozef Kmiť na trojke prekvapil súpera obeťou fi gúry za 
pešiakov a aktí vnu pozíciu. Súper sa však ubránil a parti a skončila 
remízou. Nasledovala prehra na siedmej šachovnici. Jozef Hlivjak 
nevyužil všetky možnosti  na kompenzáciu súperovho tlaku a parti a 
sa prehupla do prehranej koncovky. Jediný náš víťazný bod vybojo-
val s bielymi fi gúrami Eduard Paňko ml., ktorý úspešne použil všet-
ky zbrane k dosiahnuti u úspešného výsledku. Príprava otvorenia, 
prekvapenie, pozičnú hru aj takti ku. Zápas ukončil remízou Juraj 
Lažo, ktorého súper sa vo vežovej koncovke ubránil. Aj napriek 

ŠACH nešťastnej prehre náš tí m zostáva na druhej priečke.
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Ďakujeme.

Akcie:
26.01. OM Stropkova základných škôl, 2.kolo, spoločenská 

sála kultúrneho strediska Stropkov
28.01. Treti a liga, ŠK Stropkov+Svidník – Šachy REINTER 

Humenné „seniori“
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
04. 2018 ————— 22.1. - 28.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
05. 2018 ————— ————— 29.1. - 4.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.2. - 11.2. —————
07. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— 12.2. - 18.2. ————— —————
08. 2018 19.2. - 25.2. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
09. 2018 ————— ————— ————— ————— 26.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2018 ————— —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  12.3. - 18.3.
12. 2018 ————— ————— ————— 19.3. - 25.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS

inzercia november 2017.indd   1 16. 11. 2017   13:34:40
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Beatrice     (Sage femme)
24. 1. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2016  dráma  MN12  117 min.  české titulky
Claire žije podľa pravidiel. Pracuje ako pôrodná asistentka a svoj život zasvä-

ti la službe ostatným. Lenže pôrodnicu, kde pracuje, čoskoro zatvoria. A do toho 
sa znovu objavuje Béatrice, bývalá milenka jej mŕtveho otca, vrtošivá a sebecká 
žena, ktorá je jej pravým opakom.

Najtemnejšia hodina     (Darkest Hour)
26. 1. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  historický, dráma  MN12
125 min.  slovenské titulky

Gary Oldman ako jedna z najväčších osobností  20. storočia. Winston Churchill 
na začiatku druhej svetovej vojny musí urobiť rozhodujúce rozhodnuti e. Hrozba 
nemeckej invázie je bezprostredná a on ako predseda vlády Veľkej Británie musí 
v tejto temnej hodine v krátkej dobe zjednoti ť národ a zmeniť priebeh svetových 
dejín.

Stavil všetko na jednu kartu, aj keď jeho šance boli malé 
a skoro nikto mu neveril. Neprehral, a zachránil tak svet. Volal sa 
Winston Churchill a v najtemnejšej hodine našej civilizácie, na za-
čiatku druhej svetovej vojny, sa tento britský premiér predviedol 
ako veľký hráč. Joe Wright, režisér Pokánia a Pýchy a presudku, 
jeho najslávnejšiu úlohu v dejinách premenil na strhujúcu drámu. 
Veľmi mu v tom pomohol Gary Oldman v hlavnej úlohe, ktorý 
Churchilla nehrá. On ním proste je.

Labyrint: Smrteľná liečba
(The Maze Runner: The Death Cure)

27. 1. (sobota) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
28. 1. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  sci-fi , akcia  MN12
100 min.  slovenské titulky

V epickom fi nále série Labyrint vedie Thomas (Dylan O’Brien) 
svoju skupinu unikajúcich Placerov na ich poslednú a najnebez-
pečnejšiu misiu. Aby zachránili svojich priateľov, musia sa dostať 
do legendárneho Posledného mesta, labyrintu riadeného orga-
nizáciou Z.L.S.N., toto miesto sa môže stať najhroznejším blu-
diskom zo všetkých. Ten, kto to prežije, bude mať odpovede na 
otázky, ktoré si Placeri položili od chvíle, keď po prvýkrát dorazili 
do labyrintu.

Muž vo vlaku     (The Commuter)
27. 1. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2018  thriller, akcia, mysteriózny  MN15

104 min.  české titulky
Michael McCauley žije spokojne bežný rodinný život bez 

akýchkoľvek výkyvov. Predáva poistenie, s rodinou žije za mes-
tom, a do práce a späť dochádza pravidelným vlakom. Každý deň, 
už desať rokov, odkedy odišiel od polície. Dnešný deň sa moc ne-
podaril a rovnako ako vždy nastupuje do vlaku a teší sa domov. 
Zdraví známych sprievodcov, aj známe tváre. Dvere sa zatvoria, 
vlak sa rozbehne zo stanice a nič ešte nenasvedčuje tomu, že 
táto cesta bude úplne iná a že postava Liama Neesona si počas 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

nej siahne na dno fyzických i psychických síl. Po chvíľke jazdy si k nemu prisadne 
atraktí vna žena (Vera Farmiga) a položí mu jednoduchú, trochu znepokojujúcu 
otázku: „Aký ste človek?“ Pod vplyvom jej osobného kúzla aj obálky s peniazmi 
sa Michael nechá vti ahnuť do zvláštnej a smrti acej hry. Musí vo vlaku nájsť nieko-
ho, kto tam nepatrí. Keď neuspeje, príde o rodinu, ak uspeje, dostane odmenu. 
Odmietnuti e sa neberie ako odpoveď. Vlak uháňa, tajomný vládca hry sleduje 
každý jeho krok a vzdialenosť do cieľovej stanice sa kráti . Než zastaví, šialená si-
tuácia vo vlaku sa premení v horúčkovité pátranie, bitky a streľbu. Je to hra alebo 
premyslený zločin? Kto je tajomný muž vo vlaku a prečo ho má nájsť?

Tri billboardy kúsok za Ebbingom
(Three Billboards Outside Ebbing, Missouri)
28. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA, Veľká Británia  2017  dráma, krimi  MN15

115 min.  slovenské titulky
Mildred Haynesovej (Frances McDormand) zavraždili dcéru. Vyšetrovanie sa 

už niekoľko mesiacov bezvýsledne vlečie, preto sa Mildred rozhodne konať. Pri 
vjazde do mesta vylepí na tri billboardy veľmi kontroverzné odkazy adresované 
váženému šéfovi miestnej polície (Woody Harrelson).

Týmto činom začína bitka medzi Mildred a zástupcami zákona. Keď sa do 
prípadu vloží ešte ďalší policajt (Sam Rockwell), nevyzretý mamičkin maznáčik so 
záľubou v násilí, súboj medzi miestnym policajným oddelením a osamelou, ukriv-
denou a hlavne rozzúrenou bojovníčkou sa môže začať.


